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Eestlase liöbe<

Eestlane Rein Käärib:, 53, Grisslehamnist, tuli Oslos luiinuniid all-
vocsukcldujale Põhjala meistrivõistlustel hõbemedalile kompassi järe
le orienteerumisujmnises ja pronksmedalile nieesUoniiasiikeldmiiises,
kus ta ühe rootslasega esindas Väddö Imikriklubi, millesse ta tegeli
kult ci kuulu. Rein Kaarile on Grissichamujs ehitanud u.n. tuukrima-
ja teostab sealt ümbruskonna tuukriiilesandeld. näit. laevade propel
lerite võrkudest puhastamisel ja muude vigastuste kindlakstegemisel
keres.

Rein Käärik alustas sukeldusspor-
diga aastal 1961, mil ta lõpetas n.n.
grodmansskola, Olles elukutselt
peenemehanmk-vormimeister . Stock
holmis, viis ta a. 1967. oma , tööko
ja Grisslehamni, kus samal'ajal ava
nesid võimalused ka allveespordi
harrastamiseks ja tuukritegevuseks.

Tema algatusel toimub Grissle-
hamnis igal aastal 1. mail allvees
portlaste . võistlus ”.Ümber. Loskä-
ret’i”, millest ka eesti allveesportla
st on osa võtnud.

Viimastel aastatel on mitmeid eest

lasi hakanud harrastama allveesu-
keldumišt, näit. Rein Kuningas Häl-
singborgis. Eesti Päevaleht küsib
Erin Käärikuli, kui sügavale võib
laskuda sporttuukri varustuses? Ta
vastab:""

— Võimalik on laskuda kuni 50
m sügavusele, kliid sügavamal kui
35 m valitseb lolaalne pimedus.
Probleemiks on sporttuukri varus
tuse juures suuremate sügav uste
juures pinnalctulck, mis peab ole
ma väga aeglane, ei vältida luuk-
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Eauliiöel isu»
Stodkliolmi ja
Göteborgi vatisel

Lauluvendlusc kõrvale on üha tugevamini ustumas iöuluöelisus, tii
nu sellele, ct nii Stockholmis kui ka Göteborgis nüüd tegutsevad elu
jõulised naiskoorid. Stockholmi laulunaised sooritasid menuka laulu-
matka 13. novembril Göteborgi ja niiiid on Göteborgi laulunaisie
vastukülaskäik teostumas Stockholmis eeloleval laupäeval, 27. novemb
ril (kell 17 Skanstulli kooli aulas üohusgaian 2G).
Dirigent Harry Truusil on kaasas

peale lauljate veel Hilja Saame ja
Lisbeth Vecchi, kes esitavad Sten-
hammaril sonaadi viiulile ja klave
rile. Vastuvötjaiks on loomulikult
lauluöed, s.t, Stockholmi Eesti Nais
koor.

Kuidas läks Stockholmi Eesti Nais
koori (dirigent Hilma Nerep-Mossin)
kontsert Göteborgis, sellest kirjutab
tänases 'Eesti. Päevalehes Göteborgi
Eesti Meeskoori dirigent Eero Tari
jus. Vaata ihk 8,

70~ OOO Umanine
aas sihtkapitaleesti naerusele

Vastavalt endise maksuinspektori ja hilisema ärimehe Andreas Tomingase testamentaarsele soovile konsti
tueerid Stockholmis uus sihtasutus ”Andreas Tomingase donatsioonitond eesti nooruse kasvatus- ja haridus-
iegevuseks”. Sihiasuiuse pangaarvele on kadunud pärandist laekunud 70.000 krooni, milline summa aga tõusebpärandustombu lõpetamisel.

Asutamiskoosolek toimus Er
Pangi advokaadifirma ruumides
novembril. Selle juhatusse kuuluvad
dir. Voldemar Kiviaed (kes valiti
esimeheks), prof. Tarmo Oja ja adv.
Ervin Pang ning asemikud dotsent
Peep Algvere, büroodir. Alur Rei-
nans ning pangadir. mag. Alfred
Ventsel.

Koosolekule olid kutsutud ka Stock
holmi Eesti Lasteaia pealelöunakodu
esindajad dr. Siim Saare ja pr. H.
Arendi, kes andsid sihtasutusele in
formatsiooni pealelöunakodu tegevu
sest ja vajadusest, millistest pakili
sim on ruumide küsimus.

Juhatus tegi põhimõttelise otsuse
toetada eesti lasteaia ruumide väl-

Rcin Käärik oma tuukrivarus
tusega.

rin Eestis
Nagu selgub "Rahva Häälest”, on

okup. Eeslis viimasel ajal esine
mas düsenteerial.
Kui suure-ulatuse taud on võtnud,

ei soigu, lcuid purteiajaleht peab
tarvilikuks pikalt arste intervjueeri
da küsimustes, kuidas haigusest hoi
duda.

jaehilamisl, kuid ainult sel eeldu
sel, et lasteaia ruumid tulevad uude
Eesti Majja.
Seda ülesannet peeti nii oluliseks,

et lükati edasi t eiste toetuspalvete
rahuldamise.

Koosolekul mälestati ka donaatorit
Andreas Tomingase, kellest kõneles
tema isiklik sõber Viljandi päevilt,
õigusteadlane August Ots, kes kadu
nu idealismi seadis eeskujuks, et luua
uusi sihtasutus! eesti keele ja eesti
nooruse säilitamiseks väljaspool Ees
tit. -

Hr. August Ols andis douaatorisl,
kes suri Stockholmis 21. juunil
1908 vühjnnpcralsiouiii järele, kok
kuvõttes järgmise mälestuspiidi:
Andreas Tomingas sündis 1. jaan.

1894 Toril põlises taluomaniku pere
konnas, milline suguvõsa on annud
palju nimekaid tegelasi. Jõudes me
heikka Esimese maailmasõja eel, sat
tus ta mobiliseerituna keiserlikku
kaardiväkke ja määrati sõjakooli. Sel
le lõpetamisel saadeti ta ohvitserina
rindele Saksamaa vastu, kus vene
vägedel tuli kanda tohutuid kaotusi.
Vabadussõja puhkemisel oli Andreas
Tomingas juba tagasi kodumaal ja
määrati Pärnu Kaitsepataljoni orga-
nisserijaks ja ülemaks. Ta võitles pa
taljoniga algul lõunarindel punaar
mee vastu, kuid viidi seoses Tartu
läbirääkimistega alanud punaste üld-

pealetungi ajal Norva suunas, oma
väeosaga riivistama punaste edasi
tungi.
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Vabadussõja lahinguohvilser
kapten Andreas Tomingas pä
randas eesti noorusele.

Realiseerimata
VENE AETOD
viiakse tagasi

Hijuti kiimas rootsi ajakirjandus spionaa/hikahtlusiuslcsi vermutit mi«
esinduse vastu, Niiiid teatavad ajalehed, et Sundsvalli sadamasse saabus
N. Liidu laev, millise ülesandeks on Rootsist tagasi Venemaale viia sada
kond müümata jäänud Moskvitshi,
Svensk Bilprovning on annud vene

autodele väga halva hinnangu, mille
tõttu nende teisekäeväärtus on veelgi
langenud.

Nii viivad venelased iüa ka pruu
gitud masinad, millised viiakse üht

e Läti sadamasse.
Svensk Bilprovning on konstateeri

nud, st Moskvitshi tüürimismehha-

Göteborgi-koor saatis jaamas ärt
Rõõmsast, meeleolust jutustab pilt
foto KoplerJ

: Stockholmi külalist,
vaguni aknalt. (F,Plr

Ameerika
kinni ins
lätlastele
NEW YORK (EPL) — USA vä

lisminister William T\ Rogers saa
tis liiti V abariigi 53-nda aastapäe
va puhul Washingtonis I-iiti Vaba
riigi esindajale dr. Anatril Dinberg-
sile alljärgneva läktusc.

Läti iseseisvuse väljakuulutamise
viiekümnekolmandat aastapäeva pü
hitsetakse 18 novembril. Mul on hea
meel ühendriikide valitsuse ja rahva
nimel Teile läkitada tervitusi ja sii
raid häid soove.

Läti iseséiyuse ja rahvusliku vaba
duse mahasurumine 1940. aastal ei
ole mingil viisil summutanud läti
rahva • julget" võitlust eneseväljendu
se ja rahvusliku teadlikkuse eest. Te
ma lootused, et ta võiks jälle nauti
da õigust cncsmääramiselc jäävad
köigutamatuiks. Neis lootusis ühine
vad temaga Ühendriikide rahvas ja
kõikjal asuvad vabad rahvad.

Tahan Teile kinnitada, et ühend
riigid hindavad jätkuvalt nende lät
laste panust, kes on rikstanud meie
endi rahvuslikku elu, ja toetavad la
ti rahva püüdlusi vabaks ja iseseis
vaks riiklikuks olemasoluks tema ko
dumaal.

nism, pidurite süsteem ja helgiheit
jad on puudulikud.

Samal ajal kui N. Liidus on suur
autodepuudus ja ostjail tuleb aastaid
järjekorda oodata, tuleb sealt aga
läände järjekindlaid kontigente, hoo
limata f ellest, kas neid müüakse või
miile, samuti reservosi ja lisava
rustust:, mida N, Liidus on raske
saada.

Rootsis olevat esindusel üleküllas
tatud reservosade ja varustuse laod.
On esinenud juhtumeid, kus näit.
Eestist palutakse osta Rootsist puu
duvaid Moskvitshi osi ja neid sinna
Saata,

Kooli
tl*

pidu
Stockholmi Eesti Algkooli tra

ditsiooniline jõuluõhtu ju jõulu
pidu toimub pühapäeval. 12. det
sembril algusega kell 14 Skans-
tulli gümnaasiumi aulas, Bohus-
galaii 24/26.

Seekord on ohtu "naelaks” pea
le eesti jõuluvana Ao Vaksi las
tenäidend” Viimane rong Ti-di
Tutclaast” autori lavastusel ja
õpilaste kaastegevusel. Esiueiua
tulevad ka Stockholmi eesti las
teaia mudilased ning algkooli
oma õpilased. Vaimuliku talituse
peab cbipraosi Konrad Veein
(Vaala lähemail .”Kohaliku elu”
rubriigis).
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ISOLATSIONISM? j Problemaatiline pingelangus
'praca kriitikaga Vietna- endale. Need iöud. kes on välia ■ -®-endale. Need jõud, kes on välja

mananud demokraatiate negatiiv
se reaktsiooni USA idealistlikult
mõeldud panuste vastu ja saavuta
nud koguni suure demokraatia
"fashistlikuks" ja "mõrvarlikuks”-
tembeldamise, näeksid nimelt mee
leldi, et USA tombuks eemale
maailmaprobleemidest ja lõpetaks
teiste maade aitamise nii relvade
ga kui humaanselt, sest see avaks
kommunistlikule agressioonile ja
maailmavallutusplaamdele sootuks
uued perspektiivid. Varasem suur
agressor maailmapoliitikas, Hitler-
ri-Saksamaa, põrkus valusalt USA
vahelesegamisele Teises maailma
sõjas. USA-le põrkus ka teine suur
agressor Stalini-Venemaa, kelle
kiirelt areneva agressiooni pärast
sõda samuti peatas USA ning
aitas mõeldavad ohvrid majandus
likult jalule. On avalik saladus, et
ka UNO allorganite tohutust hu
maansest abist lõviosa on kinni
makstud ameeriklaste poolt, kes
peale selle on näit. Indiat ja Pa
kistani suurtes näljakatastroofides
abistanud otseselt. Muidugi võib
konstateerida, et tänulikkus on väi
ke olnud ja USA ei ole oma panu
sega osanud leida populaarsust. See
aga ei vabasta maailma suurimat
demokraatiat, tema positsioonist va
ba maailma loomulikue juhina.
Praeguses olukorras ei ole ühtki
teist riiki, kes suudaks kuidagivii
si selle rolli üle võtta.

USA kavatseb Vietnamist välja
tõmbuda, kuid nii, et rahvuslikule
Vietnamile kui ka Indo-Hiina naab
ritele jääks võimalus vabadusele.
Ka Pekingiga vahekordadesse astu
misel on deklareeritud, et see ei
tähenda Formoosa Pekingile ohver
damist. Kõike seda saab USA saa
vutada ainult siis, kui ta ühel või
teisel viisil oma abi ka tulevikus
edasi annab asjasse puudutatuele.

Ka Euroopa ei ole veel valmis
enesekaitse täielikule ülevõtmisele,
eriti kus NATO koos USA-ga juba
traditsiooniliste relvade osas ei suu
da sammu pidada ekspandeeruva
N. Liidu ja Varsaavi-paktiga ja
kus N. Liidu laevastikud on asu
nud Vahemeres ja mujal positsioo
nidele, valmis võtma üle ”kaitset” 2
(s.o. oma mõjupiirkonda laienda- |

ma) S
President Nixonil ei ole võima- £

lik mängida maailma julgeolekuga, E
sest see on löppude-löpuks ka USA g
enda julgeolek. USA-le on isolat- ' “
sionism muutnud ammugi võima- 5
tuseks. Seda ei saa endale enam S
isegi lubada pisikesed neutraalsed g

riigid. g
KLA g

Kirjandusõhtu Lundis
Lumi (KPL).— 14. skp. õhtul korraldati I.tindis, Peiersjärdeisi avarais

ruumes 1514 Löuna-Rootsi osakonna ja eesli üliõpilaskonna poolt mit
mekesise meeldiva sisuga kirjandusõhtu kohvilauas, mis o!i kokkutõm
bunud suurearvulise seltskonna. Koos oli ea 100 inimest, kelledest poole
moodustasid noored. Esinesid Löuna-Roofsis elavad eesti kirjanikud
oma loominguga, kanti eite luulel ja korp! Kiilae Patrioe Uiuna-Rootsi
osakonna lauluring pr. Linda Kauri juhatusel sisustas im!u kava ilusa
te eesli koorilauludega.

Seoses terava kriitikaga Vietna
mi sõja osas Ühendriikide vastu
demokraatlikes riikides, on USA-s
üha rohkem küpsenud isolatsionis-
nistlikke meeleolusid. Küsitakse,
raiks peaks USA mängima nr T-
mapolitseinikku tõkestama kommu
nismi agressiooni ja kulutama oma
ressursse teiste viikide jalule upita
miseks, kui juba igasugused kohus
tused on sõja tõttu muutunud eri
ti koormavaks ja põhjustanud dol
lari väärtuse kahanemise. Dollari,
mis alati on olnud majandusliku
kindluse sümboliks. Need isolat-
sionismi motiivid ei oie midagi uut
USA ajaloos ja neid on korratud
nii Esimese maailmasõja kui ka
Teise maailmasõja tekkimistel, kui
küsimuses oli, kas vahele segada või
mitte. Demokraatlik maailm on ol
nud senini vägagi tänulik, et iso-
latsionistid ei ole USAs peale
jäänud ja maailmariik on saanud
kaasa aidata läänedemokraatiate
päästmisele kriitilistel hetkedel.

Kui vaadelda praegusi isolatsio-
nismi tendentse USA poliitilises
elus, siis on seekord osaliselt lääne-
demokraatiad ise süüdi, kuna nen
de avalik arvamine on suurelt osalt
asunud vastu ameeriklaste poliiti
kale nii Vietnamis kui mujal, omis
tades sellele imperialistlikke ees
märke samal ajal kui nad ise on
sisemiselt veendunud, et nad ka
Vietnamis samuti kui omal ajal
Euroopas, hiljem Koreas, on väljas
vabaduse ja inimväärtuse eest ning
tõkestamas maailmakommunismi
agressiooni. Arusaadavalt tekitab
see käegalöömise tundeid: mis rne
võitleme nende eest, las õiendavad
ise ja päästavad enda nahka.

Kui hiljuti USA UNO-s Farmoo-
sa küsimuses lüüa sai ja ta oma
toetuse vastuvõtjad ja liitlased teist
liini ajasid, siis reageeris USA ava
likkus ühelt pooli nõudmistega lõ
petada Liitunud Rahvaste puudu
jääkide kinnimaksmine ja organi
satsiooni t oetamjne, teiselt poolt
senati otsusega kogu välisabi pro
grammi lõpetamiseks, mille presi
dent Nixon oli esitanud 2,9 miljar
di dollari ulatuses. Nüüd tagant jä
rele oh presidendil õnnestunud ot
sust pehmendada, et välisabi jär
sult ei katkeks, kuid tendentsid
nendes küsimustes kestavad.

Kui asja eemalt vaadata, siis või
bolla näivad senaatorite ja USA
avalikkuse reaktsioonid olevat ise
gi mõistlikud ameeriklaste en
di seisukohalt. Kui aga vaadata
küsimusi maailma tuleviku pers
pektiivis, siis selgub kohe, et USA
"oma kesta tõmbumine” oleks saa
tuslik ja seda ka maailmariigile

Rootsi ajalehes Dagens Nyheter
võttis neil päevil sõna riigipäeva en
dine esimees Erik Boheman teemai
”Pingelangus". Ta märgib sissejuha
tavalt, et maailmapoliitikas on kaht
lemata jõutud uude ajajärku. Külm
sõda on vähemalt oma vanas vormis
asendatud läbirääkimiste perioodiga.
Ideoloogiad mängivad üha väiksemat
rolli suurvõimude tegutsemise motii
vides. Antikoromunism kui vähem
või rohkem mõõduandev põhimotiiv
on isegi Ühendriikides tugevasti vä
henenud oma tähtsuse poolest. Kom
munistlikud suurvõimud ei köhkje
toetamast rezhiime, kes talitavad ris
ti vastu kommunistlikele ideaalidele.
Nõukogude Liit annab sõjaväelist ja
poliitilist abi suures möödus arasbia-
maadele, kus kommuniste välja pu
hastatakse. Hiina soosib Pakistani,
kuigi ta oma teooria kohaselt peaks
soodustama vabadusliikumist Ida-Pa-
kistanis. Leidub teisigi näiteid, mil
ledest paistab, et rahvusvahelises elus
on suurel määral mindud tagasi puh

takujulise vöimutasakaalu poliitika
juurde, mis möödunud aegadel töi
kaasa suhteliselt õnnelikke rahupe-
rioode, kuid vahepeal ka kõige suu
remaid sõjalisi katastroofe. Käimaso
levad läbirääkimised suurvõimude
vahel aitavad võibolla nüüd vähen
dada poolte relvastust mõnevõrra,
kuid võistlemine maailma mitmesu
gustes osades tõotab kõigi tundemär
kide järgi jatkuda.

Euroopas on nähtavasti hakatud lä
henema Nõukogude poolt nii innu
kalt soovitud euroopa julgestuskon-
verentsi kavale, kirjutab Boheman
edasi. Aga milleni viib siis see kon
verents ja mida pakub ta sisuliselt?
Taotluseks on muidugi praeguse ter
ritoriaalse ja poliitilise status quo
kinnitamine Euroopas, mis võibolla
aitab mõnel määral ajutiselt patsi-
fitseerida Euroopat Optimistid loo
davad veel sedaviisi avada uusi või
malusi ühenduste suurendamiseks ida
ja lääne vahel majanduse ja kultuu
ri. alal, mis aegamööda aitaks vähen-

Eesti-Rootsi ja
Rootsi-Eesti sõnas
tikud uustrükis ^

Rõõmustava uudisena ilmuvad lipsatas just parajaks jõulukingi
ajaks Oras-Lagmanl ja Wieselgrcn-Suits-Ariste eesti-rootsi ja rootsi-
eesti sõnaraamatute 2. trükk. Kirjastajaks on Upsala ülikooli soome-
ugri keelte instituut, majandusliku riisiko kandjateks instituudi pre
fekt, prof. Eo Wickman ja dotsent Valter Tauii. Arvatav ilmumisaeg
15. dets. 1911.

Mainitud sõnaraamatud ilmusid esi
meses trükis a. 1945, kuid nende ti
raaž on juba aastaid olnud otsas.
Eriti teravalt on see puudus tundu
nud eesti keele õppijatele, kes oina
õpingutel on olnud sunnitud kasu
tama eesti-saksa, inglise-eesti ja tei
si leksikone. Kuid ka igale teisele
kaasmaalasele on sõnastikkude puu
dumine tundunud teravana ja äär
miselt ebarahuldava olukorrana meie
ühiskonnas, sest igaüks meist on tih
ti juhtunud sõnale mille rootsikeel
set vastet momendil (vöi üldsegi) ei
tea. milletöttu õige märksõna leid-

Ühtu korraldajate nimel tervitas
kokkutulnuid EK osakonna esimees
prof J. Mägiste. Ta märkis, et Lun-
cti eestlaskonnal on see õnnelik eelis,
f>t meie keskel elavad mitmed eesti
loovad kirjanikud.' Nendelt hoovab
meile elavat e vaimuinimeste loovat
rihku.

Seejärele deklameeris pr. Lidia
Saar man talle omase haaravuse1 ja
rasseelarnuscga 2 luuletust Bernard
Kangro luulekogust "Suvihari”.
tHiöp. Eeva-Merike Kangro luges
katkendi Albeit Kivikase romaanist.

"Kodukäija”, kusjuures kohalolev au
tor publiku poolt väljaplaksutati. Va
lev Uibopuu kandis ette huvitava
katkendi "Könelusä” tema viimasest
romaanist, mis olla sealt väljajäänud.
Katkend käsitas kahe eesti põgeniku
jutuajamisi' Rootsis kohe peale 2.
maailmasõda maailmapoliitilisest, tol
leaegsest. olukorrast, vabadusest, sel
le rõhujatest ja demokraatias. Järg
nes lühike vaheaeg.

õhtu teine osa juhatati sisse
korp! Piliae Fatrlae osakonna lau
luringiga 11. liikmelises koosseisus.

Laulukoor esitas T. Vettiku, A.
Vcdro, K. Türnpuu ja J. Junne olo-
mingut ning eesli tantsuviisi ”Ei-
deratas”. Vaatamata, tl lauluring
alles hiljuti ellukutsutud, külasid
laulud ühtlaselt ja pakkusid õhtul!'
kaunist muusikalist vaheldust. I-an
dume, et kuuleme jälle lauluringi
edaspidigi.
Pr. Lidia Saarmad esitas järgnevalt

paar luulepala A. Vihalemma luule
kogust. Seejärlel kuulsime Bernard
Kangrolt heas diktsioonis katkendi
tema ilmuvast romaanist ”Elu on
jamps”. See käsitab huumorikalt se-
tuvelle Kiirlianna Teppo seiklusi Pet-
seri laadal koos poja Zäppign ja te
kitas publikus lõbusa meeleolu, T ri
puks esitas Herbert Salu väljavõtte
tema romaanist ”Talvepaleest Lub-
jasaarele”.

Erakordse sõnavõtuga esines Va
lev Uibopuu, lies märkis, ei äsja
kõnepuldist lahkunu saal» homme
60-aastaseks. Meil on tegemist au
toriga, kes ei armasta enesest kõ
nelda. Ta elab siin 1.uudis vaikselt
ja tagasihoidlikult. Ta ei körgenda
kunagi häält, kuigi oma loomingu
ga on ta nähtav kaugele. Meie aus
tame teda kui proosakirjanikku ja
teadlast. Annan edasi ta kolleegi
de, sõprade ja rahva iervitused-ön-
nitiused.
Kiiduavalduste saate! antakse ]uu

bilarUe lilli. -- Samuti külvati lille
dega üle pr. L. Saar man, pr. L. Kauri
ja nieu Eeva-Merike Kangro.

Kauni õhtu eest tänusõnad esine
jatele ja korraldajatele lausus Eesti
Üliõpilaskonna Lundis esimees iiiiöp.

Tiiu Väide;;. O.V.

mine on sageli olnud võimatu.
Kuna on tegemist, tihtitarvitatava-

te raamatutega siis ilmuvad need
vastupidavas kalingurköites.

Ja kuna seekord puudub kirjas
tajal isikliku kasumi motiiv (väl
ja arvatud trükikuludeks vajaliku
kapitali protsendid jne, sest prof.
Wickman ja dotsent Tauli garan
teerivad isiklike pangalaenudega
raamatute ilmumise), siis on ka
hinnad kalkuleeritud imeodavad:
15:— raamatult ecHellimisel ostes.
Riiklik käibemaks on eeltellijate

hinda inkludeeritud. Neile, kes ette
tellimise). tasuvad raamatute hinna

kr 15:— raamat hiljemalt 15. det-
embriks 1971 instituudi (Institutet

för finskugriska språåk) postiziiro-
le nr 185425-6 saadetakse raamatud
kätte ilma saatekuludeta. ■»

Instituudi raamatukogu juhataja J.
Raag võtab eeltellimisi vastu 15. det
sembrini k.a. kas postitee!, aadressi
ga Institutionen för Kinsk-Ugriska
språk, S:t Ölofsgatan 1 A, 752 35
Uppsala; vöi telefoniteel: 018/1365 66.

Kuna sõnaraamatute kirjastamise)
puudusid võimalused riiklikus toe
tuseks, sõnastikud aga täidavad ühe
suure lünga meie siinses kultuurie
lus, tuleb, vaid loota et eestlased
Rootsis ettetellimistega toetavad
rohkearvuliselt seda tänuväärt üri
tust! Sellega väheneb zhiraniide ma
janduslik riisiko, kindlustatakse
nende ilmumine ja tiraaž.tn suurus.

Loodetavasti kasutavad eestlased
Rootsis eeltellimise soodsaid tin
gimusi selleks et muretseda oma
le haruldast tarbekirjandust nii en
dale, rootsi tulfavntele-süpradelo
kui ka oma õppivale noorusele —
meie keele ja kultuuri tulevastele
kandjatele paguluses — väärtusli
kuks jõulukingiks.

//Eriti vajalik ja sobiv oleks, ehk sõ
naraamatud segaabieludes teineiei.se
paremaks mõistmiseks igapäevases
elUSr.

Äkad. eksamid
Lundi ülikooli ühiskonnateaduste

fakulteedi lõpetas fil. kand. astme
ga Malle Toomes Hägerslcnis Stock
holmis.

dada vastuolusid ja pehmendada ran
geid rezhiime idas. Niisuguste lootus
te täitumine on siiski ebakindel, sest
ettenähtava aja jooksul jääb Nõu
kogude haare satelliitriikides püsima
ja miski ei vihja võimalusele, et
Moskva oleks valmis vähendama oma
mõju neis maades. Brandti idapolii
tika on Lääne-Enroopa maade ena
muse poolt heaks kiidetud kui samm
rahuliku arengu poole vanal mand
ril. Norra parlament on isegi and
nud talle rahuauhinna enne kui on .
selgunud, kas tema tüüdlused võivad
korda minna.

Boheman leiab, et pigem on siiski
põhjust rahulolu asemel vaadelda
olukorra arengut segaste tunnetega.
Tähendab ju kõnesolevate taotluste
realiseerimine rahvusvahelise tun
nustuse andmist ühe sõjaväelise vöi-
muvahendi abil hoolimatult pealesu
rutud valis- ja sisepoliitilisele suu
nale enne täiesti iseseisvates riikides
ilma et nende elanikkond kunagi
oleks demokraatlikus korras saanud
oma arvamist avaldada. Järelikult
peaks kogu asja hindama kui olu
list pahet, mitte aga kui mingit mo
raalset võitu viletsas maailmas. Eu
roopa. julgestuskonverents säärase
tulemusega toob tõenäolikult kaasa,
et ühendriikide huvi lääne-Euroopa
riikide julgeoleku vastu väheneb
veelgi. Huvi, mida mitmed neist rii
kidest on pealegi ise aidanud suurel
määral õõnestada. See aga võib mui
dugi omakorda kaasa tuua, et Nõu
kogude mõju Euroopas võib suurene
da, ilma otsese sõjaväelise operat
sioonita, vaid lihtsalt N. Liidu sõja
väelise võimupositsiooni suure kaalu
tagajärjel, ühel väikesel likluvabal
maal on seepärast põhjust oma po
liitikat jätkuvalt rajada suhteliselt tu
gevale riigikaitsele.

Rootsi parlamendi endise esimehe
artiklit kokku võttes tohiks olla kül
lalt selge, et see on vägagi proble
maatiline pingelangus, mida ühed
heas usus Joodavad, teised aga põh
jendatult kardavad. Kahtlusteks on
seda rohkem põhjust, et kuigi Nõu
kogude juhtkond kõneleb "rahuli
kust koeksistentsist”, et mõtle ta min
gile järeleandmisele ”ideoloogilisel
alal". Seda kriipsutas avalikult alla
Hrushtshov ja kinnitas hiljem Brezh-
nev oma kurikuulsa doktriini välja
kuulutamisega. Järelikult ei saa
nõustuda ka Bohemani artikli algul
toodud arvamisega, nagu oleks ideo
loogia tähendus hakanud mängima
üha väiksemat ralli ka Nõukogude
poliitikas. Kui teatud körvalekaldu-

iiet paistabki, siis on see kalkulee-
tud võte Nõukogude poliitikas, mis

ei pühitse abinõusid oma eesmärki
de saavutamisel.

A.K.
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Bioloogilised-keemilised
relvad ja nende toime,

Novembris 1989 deklareeris president Nixon, et USA ei kasuta iialgi esimesena surmavaid viii teovõime
tuks tegevaid keemilisi relvi ega mingil tingimusel bioloogilisi (s.o. bakterioloogilist} relvi, isegi mitte vas
tuabinõuna. Vastavalt sellele presidendi deklaratsioonile otsustati USA-s hävitada kõik mikroob- ja tolcsiin-
relvad. Seda samal ajal kui Nõukogude Liit toodab neid relvi endist viisi.

on kestev ja haigestumus ,50 protsen- võivad nad väljuda kontrolli alt.Keemiliste relvade osas esineva
kitsendused ei puuduta nende relva
de hävitamist. Selle tõttu jätkatakse
ka USA-s kõigi letaalsete ja teovöi-
metustavate keemiliste relvade aren
damist ja tootmist. Üldse esineb' kaht
tüüpi keemilisi relvi, millede kasuta
misest sõjas pole kõik riigid veel
loobunud. Need on taimede hävita-
misvahendid ja rahutuste mahasuru
miseks vajalikud vahendid. Näiteks
kasutas ka USA Vietnami sõjas mi
taimede hävitusvahendeid kui ka üh
te ärritavat toimurit, milles C5-2.

ülevaate keemiliste ja bioloogiliste
(biological weapon) relvade toimest
annab UNO tervishoiuorganisatsiooni
vastav aruanne. See puudutab pea
miselt viit liiki relvi, milledeks: le
taalsed ehk surmavad 'bioloogilised
relvad, letaalsed keemilised relvad,
teovöünetustavad bioloogilised rel
vad, leo vöi metustavod meeilised rel
vad ja taimede hävitusvähendid.

Letaalsed bioloogilised relvad või
vad mõjuda tõvestavate mikroobide
pilvede vallapäästmise teel sihtmär
giks valitud ala vastu. Sihtala elani
kud hingavad seejärel endasse mik
roobe. Niiviisi levitatava haiguse näi
teks võib olla siberi katk ehk pör-
natöbi. Seda põhjustab bakter Bacil
lus anthraeis ja see haigus esineb
peamiselt koduloomadel, kuid kan
dub harilikult üle ka inimestele.

Et siberi katk inimeste osas pole
eriti nakkav, siis piirduvad haigu
se looduslikud juhtumid peamiselt
lokaalsete kolletega ning muutuvad
harva epideemiateks. Kui aga pi
hustada neid baktereidaerosoolina
õhku, siis võidakse saavutada laas
tav efekt. Sel korral ennustavad
UNO eriteadlased kõrget suremust
vähemalt 29-ruutlcilonieetrilisel

maa-alal.
Letaalsete bioloogiliste toirourite

hulka, millede kasutamist sõjalistel
eesmärkidel oletakse, kuuluvad vii
rused (ida hobuse-entsefalomüeliit,

kollapalavik, puukentsefaliit, dengue
palavik jne,), riketsiad (kaljumägede
tähniline palavik, tähniline tüüfus jt)
bakterid (siberi katk, koolera, kop-
sukatk, tularecmia, köhutüüfus) ja
seened (koktsidiomükoos). Nendest
mõnede vastu on olemas mõõdukalt
mõjuvad vaktsiinid ja antibiootiku
mid, teiste (näiteks viiruste) vastu
aga ei ole. Pealegi raskendab sellist
kaitset lausrünnak.

Eeldatakse, et bioloogiliseks sojaks
-ei valita eriti nakatavaid (suure ak
tiivsusega) toiimireid, sest eriti na
katavate toimurite kasutamine suu
rendab ju ka riski haiguse levimi
seks kaugele väljapoole rünnatavast
maa-alast, vöib-olla et isegi ründaja
või tema liitlaste territooriumile.

üldiselt kujunevad letaalsed bio
loogilised relvad endast laastavat oh
tu, mis võib kaotada inimasustuse

: isegi mõnel suuremal maa-alal. Eriti
ohtlikud on viirused, sest nende osas

: puuduvad ka vastuabinõud. UNO ter-
; vishoiuorganisatsiooni aruandes vör-
: reldäkse kolme relva kahjustavat toi-
i met. Näiteks valitakse megptonnine
: tuumapomm. 15 tonni keemilist när

vigaasi ja 10 tonni bioloogilist toimu-
< rit. Kõigi nende relvade kasutamise
s puhul eeldatakse ühe pommilennuki
; rünnakut kaitsevahenditeta elanik-
? konna vastu.

Näiteks valitud Inuniupninmi mõ
juala im SOO ruutkilomeetrit, mõju
aeg mõneti sekundid, cliiluste osas
esineb laialdane lläviius, muus osas
kestev radioaktiivsus 2509 ruutkiio-
mceivilisel pindalal, surmajuhtu
meid Dil prols. ja selle aia lavaline
kasutamine on võimalik 3-fi kuil
pärast.
När vigaasi (15 tonni) mõjuala on

t kuni 60 ruutkilomeetrit, saastatus
kestab päevi vöi nädalaid ja ■surma
juhtumeid 50 protsenti. Selle aia ta

‘ väline kasutamine kitsendub kas päe
vadeks vöi ka nšidalsiks. Bloogilise
toimuri korral võib mõjuala haarata

? tou 189000 ruutkilomeetrit, mõjuaeg

ti. Kuid ei puudu ka epideemia või
malus.

Teovöimetuvatest relvadest ühe
tähtsamana esineb venetsueelahobuse
entsefalomüeliit, mille viirus põhjus
tab ägedat peavalu, iiveldust ja nõr
kust. Looduslike epideemiate puhul
esineb surmajuhtumeid ainult kuni
5 protsenti. Eriti kannatavad lapsed
ja põdurad inimesed.

Kui lähtutakse sõjalistest seisukoh
tadest, siis mikroobrelvadel esineb
tõsiseid puudusi. Ennekõike pole või
malik nii täpselt ennustada nende
rnöju kui teiste relvade puhul. Lisaks

Selles suhtes on teised, juba kasuta
tud relvad eelistatavamad. Ka ei õi
gusta bioloogiliste relvade saavutus
võime varasemate sõjaliste kulutuste
ja programmide asendamist.

Köge selle tõttu puudub ka
Irindralslaapides huvi bioloogiliste
relvade vastu. Nende relvade kohu
tav ähvardus vähenes tunduvalt
USA loobumise tõttu. Kuid vajalik
on siiski veel rahvusvaheline bio
loogiline desarmeerimine, ja erili
nii, et see haaraks ka kõik Nõu
kogude Liidu varud.

e i m

Eestlane sattus
’vaatlejate ”vene

lauda PEN-klubis
NEW YORK (VES) — New Yorgi Vaha Eesti Sõnas avaldati pikem

kirjutus kahes osas muljetest Iiri maalt ja seal toimunud PEN-klubl-
de rahvusvaheliselt kongressilt. Selle lõpuosas kirjeldatakse, kuidas
PEN-banketile hilinenud pagulas-eesti esindaja juhiti lauda, kus is
tusid n.n. ”vene vaatlejad", kes kohe nimekaardile eestisse rinnas
pilgu heitsid, et kindlaks teha, kel !e
Arenes järgmise stseen: ”Estons-

kt,” teatab eestlane lahkelt. Venela
sed vaikivad.

Märgates tõlki kahe umbkeelse va
hel, paneb hiline tuleja nüüd ette:
”Mis oleks kui te istuksite siia minu
kõrvale, nii et saaksime libedamalt
vestelda?”

Kõik kolm panevad pead kokku
ja tulevad siis ivake hiljem ühise
otsusega, et ”njet”.

Noor abielu
ei püsi '

WASHINGTON — USA-s ilmus
stafisiline ülevaade abielude koh
ta Ühendriikides, mille andmed
põhinevad 28.090 majapidamise usut
lemise koiita.
Selle 82-lt leheküljelt selgub, et 28

protsenti nendest, kes abiellusid siia
22 aasta vanuselt, lahutasid hiljem
oma abielu. Nende hulgas aga, kes
abiellusid pärast 22-aastaseks saa
mist, oli lahutuste suhe ainult kaks
korda suurem meeste hulgas, kes tee
nivad vähem kui 8080 cföllarit aastas.

£emateateid
Sao Paulos, Brasiilias, suri 24. ok

toobril Helmi Ivask, n-na Kvarn
ström, 64 a. vanuses. Kadunu oli
keemik Karl Ivaski lesk. Brasiilias
se asus ta a. 1925 ja oli varem ela
valt tegev eesti seltsis. Leinama jäi
tema hanrbatehnikust vend, kes elab
samuti Sao Paulos.

«Dr. agr. Heino Naelapea kes
elab Mehhikos Mexico Citys, viibis
külaskäigul New Yorgis.

Venelased leotavad
Shoti vetes vetikaid

(LONDON (EPL kirjasaatjalt) — N. Liidu s pionaazhilaevasiik teeb
Briti saarte ümber järjekordselt suuri pinguiusi, ei Inglise uutest ja
viimistletud kaitserelvastuse-leiutu stest ja riigikaitse elektroonilise iun-
desüsteemi kohta informatsiooni s aada, Vene laevad, peamiselt ”kala
traalerid”, mis kannavad pardal mitmesuguseid elektroonilisi mööteap-
araate ja muid tehnilisi instrumen te, jätavad oma rohkete antenmiuas-
tide ja traatidega vaatlejale esmase mulje nagu oleks tegu erakordselt
kuhjatud varustusega ..ujuvate raadiosaatejaamadega.

lik valvsus ja olukorra reaalsusest
tingitud erikaitsemeetodid on ra
kendamist leidnud, ei tagada täht
sa ja olulise informatsiooni varja
mist lennukitelt ja sidejaamadelt.
Vähemalt neli suuremat venelaste

Mida need ka salajaselt tegelikult
on. Need luurelaevad on viibinud
võimalikult kõikjal Briti saarte ran
niku esisel, kus on teada üldsusele
teadaolevalt armee ja mereväe liait-
seehitusi, relvade väljaõppeks ette
nähtud tulistuspiirkondi ja radarjaa-
niu.

Venelaste eesmärgiks on laevadelt
avastada Briti rannakaitse efektiiv
sus: raadiokommunikatsiooni signaa
lide ja helilindistamise koodide des-
hifreerimiseks, muudetud koodide
silmaspidamine jne. Venelased taha
vad iuurelaevadega jälile saada mis
sugusel lainel erinevad törjeraketid
ja mitmesugused raderseadeldised
funktsioneerivad. Nende eesmärgiks
on samuti võimalike muudatuste vöi
uuenduste jälilepüüdmine Briti kait
sesüsteemi mustrivörgus.

Inglased jälgivad omakorda vene
luurelaevadc ja nende öhuluure
tegevust lähedase täpsusega. Vaja-

Vene evakuatsioon
Aasias eventuaalse
aatomiataki puhul

LONDON (EPL) — Inglise ajalehed teatavad Moskvast saadud infor
matsiooni põhjal, et N. Liidu kesk- Aasia Tadzhikistaani osariigi elanik
konnale on ametlikult teatavaks tehtud kuidas teostada lührndalud ala
del elanike evakueerimist eventuaalse nukiraaralakl korral sellesse
piirkonda. (Nõult. TadzhikisL-uini lõunapiir paikneb vastu Puna-Hiina
ulatuslikku Sinkiaiigi provintsi).
Selgusetud ja määramatud "agres-

iivaed jõud" olevat põhjuseks miks
nöuk. kodanikud peavad teostama
täielikku valmisolekut ja ”tegema
oma ülesuimetekohascLt kõike võima
likku, et hoida kaitsevalmidust ja et
tevalmistusi järjekindlalt kõrgel ta
semel.". Vene korraldustega parteileht
on selgitanud veel pikalt ja laialt
kohalike elanike evakueerimisplaane
ja liikumissuunda sisemaale.

Mis on venelastel Tadzhikistani
aladel teoksil, see on saladuseshoi-
tult teadmata. Tadzhikistan on vöö-?
vastele ja eriti välisturistidele juba
mõnda aega keelatud piirkonnaks.
Sea! on viimaste! andmetel ilmnenud
aktiivset vägede liikumist', motori
seeritud üksuste kolonnides, piiri-
kindlustamisi, sõjaväckonlrolli jne.

Nagu Daily Tclegraph Hongkon
gist kuuleb, olevat hiinlastel jälle
käima sõjalised ettevalmistused sept.
-oktoobrist alates piiridel vastu N,
Venel. Viimaste! nädalatel olevat

leidnud aset märgatavalt suured ja
ulatuslikud hima vägede liikumised
neisse piirkonnisse, mida Pekingi va
litsus peab eriti tähtsaiks ja elulisel!
oluliseks Hiina hiigelaladega terri
tooriumil.

Ka hiinlased teostavat evakueeri-
miskavu ja selleks ettevalmistusi.
Kohalikud raadiojaamad hoiatavad
ja ergutavad kuulajaid sõjaliseks et
tevalmistuseks Kontrollitakse öhu-
kaitsevurjendeid ja ühuhäire alann-
siisteeme. Miilitsal ja söjavšie mootor
sõidukid olla nüüdselt varustatud
häiresireenidega. Hiina rannikupiir-
kphnad olevat tsiviilisiküiie suletud
jne.

Puna-Hiina laevadele olevat nr.Vd
range raadiokorraldus laevade üle-
värvimiseks nioimdamisviirviga vööt-
meliseks. Kõik need ettevalmistused
hoidvat hiina rahvast hoogsas tege
vuses ja "hiinalikus liidus”, märgib
”The Daily Telegtnphi" kaastööline
Kang-Idast.

sõjalaeva, hävitajate-klassist ülev,puu
le, viibivad alaliselt Shotimaa ran
niku läheduses, lisaks sealviibivaile
vene allveelaevadele, "traallaevade-
le” ja tc-istele ”kalastuslaevadele”.
Seda märkis selgitavalt alles hiljuti
inglise rear-adnüral D.A. Bunbar-
Nasmith, kes on ametlikult Shotimaa
ja Pühja-liri vannutatud Lipuohvit-
seriks. Samaaegselt lähendas oma sõ
navõtus Briti Esimene Merelord ad
miral Sir Michael Pollock:

”Iialgi varem pole olnud venelaste
aktiivsus Shotimaa ranniku ümber
nii suureulatuslik”, kes viibis isikli
kult vaatlusvisiidil kohapeal. Admi
ral Dunbar-Nasmith teatas oma staa
bist Pitreavie Castlest, et venelaste
merevalve ja spionaazh Shotimaa
ümber ja saarestikes sai alguse lige
male kolme aasta eest.

Julgeolekust tingitud põhjuseil ei
saavat ta anda arvulisi andmeid ja
kokkuvõtteid luurelaevade päevaste
jälitamiste ja kontrollide kohta ega
jälitusdetailidest ja detektoritest kui
das informatsiooni vene laevade lii
kumise ja paiknemise kohta kogu
takse.

”Kuid üleski vene laev ei välju
Baltimerest ilma meie teadmata ja
meil on sest-peale ka edaspidiselt hea
arusaamine sellest, kes on parajasti
ümbruses”, tähendas Briti admiral.
Kuid peale ohtralt asukohti vaheta-:
vate ”kalalaevade”, on venelastel ka
platsis oma n.ö. märklaevad. üks
neist on Nöuk. allveelaevstiku "ve
durlaev”, mis seisab regulaarselt an
krus Shetlandi saarte juures.

Eriti Orkney ha Shetlandi saares
tikes, mida NATO merejöud kasuta
vad sagedamini oma laevastiku-man-
öövriteks ja öppeharjutusteks, kuna
seal on tsiviil-lermuiiinidest vaba ja
segamatu "mereruum”, kontsentree
rivad venelased oma luurelaevade
aktiivsuse aastaringi. Briti admiralid
arvavad, et Kuninglikul Mereväel ci
ole sugugi rohkemat muretsemist
ne laevade kohalviibimise pärast.kui;
seda on ja tuntakse arvuliste vägede
koondamise ja paiknemiste puhul
Idaeuroopa piiridele. Leitakse,; sel
lise olukorra ees seistes, et Inglismaa
tarvidus mereväe järele olevat nüüd
suurem kui see on olnud kunagi va
remalt.

« Eesli Võitlejale Ühing Torontos
valis oina esimeheks kuuendat aas
tat järjest Manivald Itandia.

ga on tegemist.

Jällegi vaikus. Eestlane aga ei jä
ta ja oma arvates leidnud hea tee
ma, küsib: ”Noh, kuidas oli, ekspea
minister Krushtshov suri ära, kasi
leinasite ka?”

Pead pannakse taas kokku. Seda
puhku läheb pisut enam aega kuni
tullakse otsusele, et "njet”.

"Miks?”
"Hrushtshov, vaat; tegi palju vi-

"Mis siis sellest — meil Ameerik-
kas tegi Eisenhüiver kah vigu aga
leinati selle peale vaatamata.”

Hea vastus on kallis, aga õnneks
polegi teda vaja, sest teisest louanur-
gast saabub kaart, millele palutak
se allkirja. Mis allkirja? Mis kaart?
Kahtlevad pilgud libisevad üle toi
dunimede ja ilmselt tundub pisut
kahtlasena ka seletus, et on nisuke
komme — menüükaardile löpuban-
ketilt kirjutavad lauašbiijad mäles
tuseks oma nime. Pisut kõhklevalt
tehaksegi siis seda.

"Aa, gospodin Sergei Narovtsha-
tov!" hüüab eestlane kui kaart te
mani jõuab, "ja gospodin Marzliiki-
ovtshus ,.. Leedu vabariigist... ?
Leedu vaatleja? — kuis nii, ikka
Vene vaatleja'”

”Ei, ei ei!” hakatakse mitmehääl
selt vastu ning satutakse koguni äre
vusse. "Liidu vabariikidel on alati
oma esindajad!"

"Kuis nii?" ajab ent eestlane eda- .
si. "Hiljuti televisioonis tõstis tur
jakas eesti poiss pomme ja keegi
ei öelnud, et ta esindab Eestit, ikka
et venelane ja Venet, kuidas siis
luuletajatega asi nii teisiti

Vastuseni sedapuhku ei jöutagi,
sest saabub uus menüükaart ja pa
lub allkirju. Juba teine allkiri! Asi
näib minevat liiale. Taas arutatakse
olukorda, pead koos. Suuresti kõ
heldes kirjutavad viimaks tõik ja
leedulane alla. Narovtshatov aga
nihkub kogu tooliga lauast isegi
eemale, nägu umbusku täis, ütleb
lakooniliselt "njet" ja laseb kaardi
puudutamatult mööda.

Leedu end.
peaministri
saalusest
Okupeeritud Leedus. Kaunases,

suri 22. okioobrii Leonas Bistras,
kes oli J^edu Vabariigi peaminis
ter 1825 kuni 1826. Kadunu oli 80
a. vana.
Pärast feed;! okupeerimist 1949.

»arta! vastavalt Hitieii-Stalini vahe
lisele kokkuleppele, arreteeris Vene
NKVD oige pea Leedu riigitegelased,
samasuguselt nagu nad igasuguse alu
seta arreteerisid ja. hukkumisele ve
dasid riigitegelasi Eeslist ja Lätist.
Arreteeritute ja Siberisse saadetute
seas oli ka Leonas Bistras, kellel tu
li Siberi orjaiaagris veeta 20 aastat.
194,1 levisid Leedus kuuldused tema
surmast orjaiaagris. Teate sellest aval
das ka Vatikani häälekandja. Nagu
hiljem selgus ei vastunud need tea
ted töeie.

L. lüstraael õnnestus kuni 1962 el
lu jääda ja ta vabanes süütult kinni
pidamisest, saades Vene okupatsioo
nivõimudelt loa Leetu tagasi siirdu
miseks. Viimased 9 aastat elas ta ko
dumaa!. püüdes elatuda tölkimisUiü-
déga. Ta peamine elahimihe -'tolmus
aga sõprade toetuste abil.

« Stockholmis Gustaf Vasa kiri
kus laulatati Claucie Salasca j*
Aili Suurna. Pruut on Aleksander
Ja Helga (n-na Uaik) Suurna tü
tar.
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Mõtteid Göteborgi
naiskoori kontserdi
puhul Norrköpingis

Järjest harvemaks muutuvad meie rahvuslikel provintsikeskust?! või
malused näha ja kuulda eesti kultuuritraditsioonis enim viljeldatnd
kunstialasid — teatrietendusi ja k .daliskoorkle kontserte. Põhjus on
enamvähem selge: provintsikeskused ei ole suutelised järjest kahane
va vaatajas-kuulajaskonna osavõtu juures pakkuma küllaldast majan
duslikku kindlustust suuremaarvulise tegelaskonna koigeotsemate ku
lude — reistkulude — katteks, arvestamata muid kulutusi, mida tao
lised külastusreisid toovad tegelastele isiklikult. Pääsmete hindades on
ka väljakujunenud oma "katus”, millest üleminek jusl eesti oma üritus
te juures udul) tugeva kriitika alla, vaatamata, et maa pärisrahva tuu
li* ed üritused käivad märksa kör gema ”taksi” alia.
Neil kaalutlustel ei riskeeri teatri-

seltekonnad suurema tegelaste arvu
ga teatritükkidega asuda külastusrei-
sidele provintsi; sama lugu on koo
ridega.

Paratamatult tuleb provintsikeskns-
te! jääda vaeslapse olukorda nende
mõlemate meie populaarsete kunsti
alade nautimise osas. Nii jääbki vist
väljaspool Stockholmi nägemata-
kuulmata viimane Stockholmi Eesti
Teatri suurlavastus. Kahju! — kuid
olukorrad on dikteerinud sarnase
hoiaku ja keegi meist ei vöi ome
tigi nõuda, et näitleja vöi laulja li
saks oma ettevalmistusvaevale ja ku
lule, kannaks ka osa esinemise kulu-
tustest_ Taolist idealismi ei saa ega
vöi nõuda üheltki meie teatri vöi
laulukoori tegelaselt.

Ja nii nõuab suurt ohvrimeelsust
taotlus, kui ühe kontsertreisi raames
püütakse siiski kunstilist külakosti
viia vöi tuua ka vähematele rahvus
likele keskustele.

Üheks taoliseks ürituseks on Göte
borgi Eesti Naiskoori kontsert Norr
köpingis. Ka seegi kontsertreis osu
tub võimalikuks tänu sellele, et koor
teeb ”kõrvalhüppe” oma kojureišil,
tulles piltlikult öeldes Norrköpingis-
se otse Stockholmi kontsertlavalt.

See kontsert tõotab kujuneda
norrköpingiastele üle pika, pika aja
elamusrikkaks kohtumiseks kauni
eesti lauluga, mida tagab selle po
pulaarse eesti naiskoori ettekanne
meile kõigile tuntud laulupidude
üldjuhi Harry Truus! juhatamisel.
Tunneme Harry Truusi, kui peene
tundelist koorijuhti juba varase
matest aegadest, mil ta Göteborgi
Eesti Segakoori võis kõrgele kont*

sertkoori tasemele, mis oli tunnus
tatud oma kuiitscritarnerdega ko
gu Põhjalas.
Naiskoor, mis tekkis ligemale viis

aastat tagasi Segakoori jagunemisel
nais- ja meeskooriks, rühkis oige
peatselt meie kontsertkooride esirin
da. Nii usaldati koorile juba esime
sel tegevusaasta! ülesanne esineda
eesti koorilaulu ülerootsilistel Eesti
Päevadel Stockholmi Eesti Meeskoo
ri kõrval, milline esinemine leidis
üldist tunnustust muusikaringides
kui ka kuulajaskonnas.

Sellest peale on koor pidevalt sam
munud tõusuteed, esinedes igal aastal
kunstiküpse kontserdiga oma kodu
linnas.

Käesolevat. koori kontsertreisi
Stockholmi, mis toimub laup., 27.
novembril tuleb pidada koori esime
seks täiskontserdiks väljaspool oma
kodulinna ja see äratab kindlasti
suurt tähelepanu muusikapubliku
keskel.

Päev peale Stockholmi kontserti
— pühapäeval, 28. novembril algu
sega kell 15.00 leiab koori kontsert
aset Norrköpingis Rahvamaja (Fol
kets Hus) kõlarikkas Brantingi
saalis.
Samaaegselt tuleb Göteborgi Eesti

Naiskoori kontsertreisi Norrköpingis-
se pidada ka söpruskülastuseks koha
likule segakoorile vastastikkuse lau-
lusösarlike-vennalike helisidemete
loomiseks üksteisest kaugeloleva ka
he eesti koorilaulu viljeleja vahel.

On loota, et norrköpinglased oma
rohkearvulise osavõtuga kontserdist
kõrgelt hindavad meie lääneranniku
höimusösarate esinduslikku kunstilist
külaskäiku.

gMUIinilUMHIIlillUlllllBaHligMUHBIg ■i Kas teie lapsest- gB B1 /« lapselapsed laevast - |

!EESTI !! PÄEVA- IŠ LEHTE? j| B
5 Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee: |
■ midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh- ■
| te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesli H

■ oma lehte lugema. ■

SOOVITAGE EESTI i
PÄEVALEHTE NENDELE, \
KES VEEL EI OLE j

TELLIJAD j
K

EPL saadab meeleldi |
proovivniinbreid. jjj
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Piirsalu, viies juhataja praost R. Koolmeister, kuues sekretär A. Pärtma ja äärmine pare
mal abipraost K. Vecm. (EPL-foto O. Kopter) 

Mineviku varamust:
Silgukaubandus Viru rannal

Vahetuskaubandus randlaste-kalurite ja sisemaal elavate põllumeeste vahel on Eestis iidne nähe. See ku
junes välja juba keskajal, millal mererannik ja Peipsi läänekallas asustati alalise elanikkonnaga.. Kuna väi
kesed maatükid kehval kaldråribal ei võimaldanud saada tarvilikul hulgal leivavilja, siis olid randlased elu
liselt huvitatud selle vahetamisest põllumeeste käest. Viimastele omakorda oli kala vajalik ja odav toiduli-
sa. Sel pinnal kujunesid siis ka pidevad vahetussuhted, mis ulatusid välja kuni meie omariikluse lõpuni.
Hoolimata rahaliste suhete arengust, püsis kala-vilja kaubandus kui vana traditsioon veel nimetatud ajani
suurel maaral vahetusena.

Peamiseks kalaks, mis läks vilja
vastu vahetamisele, oli räim. Keva
del ja sügisel, kui toimus suurem
püük, tulid talumehed silguranda,
võttes vahetuseks kaasa põllumajan
dussaadusi; Silgud võeti enamasti
värskelt ja soolati kodus ise. Selle
osa saagist, mis ei leidnud kohest
realiseerimist, soolasid kalurid ise ja
käisid siis seda mööda maad taludes
müümas vöi toiduainete vastu vahe
tamas. Niisugused räimereisid ulatu
sid rannast sajakonna kilomeetri
kauguseni.

Virumaal oli silgu-vilja vahetus
kaubandus vähe erinev mujal toimu
vast silgukaubandusest, sest Viru

rannikul müüsid-vahetasid oma
kaupa ka Soome saarlased ja Soome
mandriranniku elanikud, kes sõitsid
kohale oma väikestel purjekail.
Soomlased töid oma räime tünnides
se soolatult ja vahetasid selle maa
meeste vilja vöi muude pöllusaadus-
te vastu.

Eestis oli ühise peamiseks silgu-
kaubanduse rajooniks Virumaa
rannik. Soomlastele kala-vilja va
hetamiseks luhalu<{ kohtadena esi
nesid Purtse1, Mahu, Toolse, Yorgi,
Võsu, Käsmu, Kunda ja Vainupea.
Omariikluse aastail toimus vilja-
silgu vahetus sinult Purtses, Mahus
ja Kundas.
Soomlased tulid tavaliselt kaks kor

da aastas — kevadel (juunis enne
jaanipäeva) ja sügisel (septembris-
mihklipäeva paiku). Siis korraldati
nii, et suurem vahetuskaup toimus
pühapäeval (pühapäeval enne jaani
päeva ja septembrikuu viimasel pü
hapäeval). Korraga saabus soomlaste
laevu oige hulgaliselt, vahel 20-30
alust voi enamgi. Eestis maalt ran
nas silgukaubal käimine oli nii sü
gavalt juurdunud traditsioon ja va
jadus, et seda arvestas isegi mõis.
Nimelt anti "selleks otstarbeks teoor
juse päevil mõnel pool kaks korda
aastas kolm n.n. rannapäeva.

Nõud, millega soomlased silku va
hetamiseks töid, olid kolmes suuru
ses) täistünder, pooltünder ja vee-
randtiinder. Pütid varustati vastava
kaluripere öuemärgiga. sest. need tu
lid hiljem tagasi anda. Kui kevadel
puudus vahetamiseks vili, saadi ”hei-
nasilku” siiski, sest arved klaariti
siis sügisel uudse viljaga. Selle või
maldasid usalduslikud suhted, n.n.
sübrasuhted. Soolasilku vahetasid
soomlased vilja, esmajoones rukki
vastu. Tavaliseks vohetusnormiks oli
kaks mõõtu vilja ühe möödu kalade
vastu. Omariikluse aastail oli tavali
ne vahekord mõõt möödu vastu.

Vähemal määral vahetati silku Vi
ru rannal peale rukki ka muude toi
duainele vastu. Näiteks odra, odra
tangu ja herneste vastu, üsna va

naks vahetuskaubaks oli ka lina. Uu
emal ajal võeti vastu ka kartuleid,
aedvilja, seapekki, vöid, lõnga ja vil
lu. Soomlased töid eestlastele jälle
ölikuubesid, hülgenahkseid kindaid,
kummisaapaid, kohvi ja soome susse.

Silgu-vilja vahetuskaubanduse ma
hust annavad ül&vaate tolliandmed.
Näiteks toodi aastal 1835 Käsmu. 311
tündrit silku ja viidi sealt Soome
430 tündrit rukist ja raukkijahu. Aas
tal 1861 toodi Mahu sadamasse Soo
mest 682 tündrit soolasilku ja viidi
sealt Soome 673 tündrit rukist ja
rukkijahu. Aastal 1918 toodi Toolse
randa Soomest 1977 tündrit soolasilku
ja viidi sealt Soome 1166 tündrit ru
kist ja rukkijahu. Aastal 1915 toodi
Kunda sadamasse Soomest 14 456 tün
drit soolasilku ja viidi sealt Soome
18 239 tündrilt rukist ja rukkijahu.

Silgulaadale ehk ‘.aarrintwKtc pü
hale kogunes randa uhüi palju rah

vast. Näiteks . pärinevad Mahust
andmed, mis kõnelevad kuni 300®
eestlasest, kes tulid silgulaadale,
sest pühapäevane vahetuskauban
dus oli seotud ka vastastikuse vöö-
ruslajrnise ja lõbutsemisega.
Soomlased viibisid Eesti rannas ta

valiselt 4-5 päeva, kuid vahel ka
nädal ja enamgi, olenevalt sellest,
kuidas kaubast lahti saadi. Enne
omariiklust kuulusid maasadamad
mõisnikele ja nende kasutamise eest
tuli soomlastel tasuda kas rahas vöi
natuuras. Omariikluse aastail maits
ti ainult Kundas iga silgutündri pealt
25 senti,sillamaksu, mujal oli see ta
suta. Viimane soomlaste silguretk
Eestisse toimus 1939, aasta kevadel.
Baaside ajastu ja sellele järgnev Ve
ne okupatsioon lõpetas selle sajan
deid kestnud traditsioonilise rahva-
kaubanduse Eesti põhjarannikul.

Paremale: 1 tähelepanu! 5 üleriie
8 sadama kinnitatud. kaljusein 9
veekogu 12 Vana-Krceka koidujuma
lanna 14 noot 15 perioodiliselt ilmuv
leht 17 vanuse 18 privaat 19 perekon
na .pea 21 täitmatu isuga omale kraa
pima 22 pitsatimärk 23 akumulaator
24 tänav 26 Ameerika näriline (mit
muses) 29 sina 30 end. Eesti riigiva
nem 31 lühike paus kinniste silma
dega 32 EPL kaastööline ja toimeta
ja Eskilstunas 33 väike majake,kurt-
sik 34 linn Prantsusmaal. - ? 1 ’

Alla: 1 REE sekretär 2 jaatus Itaa
lias 3 oinapead 4 kärnini osa 6 noot
7 Ameerika kirjanik ja luuletaja {-}-)
8 tuldpurskava mäe ava 9 mineviku-
teadus 10 veoauto (saksakeelne lüh.)

11 arvustaja 13 väike metsloom 15
teatud palmi liik 16 istumiskoha dl8
ennäe 20 paik 24 viljaröuk 25 üks
Paavstide nimesid 27 äkki pähetul
nud mõte 28 temal 29 näoosa 32
jõgi Lätimaal.

Lahendus 39:
Paremale: 1 kaabu . 5 kübar 9 Uv

10 der 11 or 13 EP 15 alatasa 18 ka
19 AIK 21 cr 22 ea- 23 aas 24
soni 25 müts261ai 27 ba 29 ”Sc
30 ese 32 ir 32baretti 35 am 36
Li 37 rea 38 sa 40 salli 41 rätik.

Alla: 1 au 3 ara 4 udar 5 krae
6 boa 7 ar 8 Lea 12 kas 14 pisar
16 leiba 17 samet 18 kassa 20 koi
23 Ate 2GLio 28 Arri 20 star 31
ema 33 bil 34 ist 36 ta 39 ai.
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Sakala tee
Sakala tee nime kannab iünnpiiewt Kodumaal tee, ih!*, suundub Kuu-

re-Jnani — Vändra maanteel aknalt Vunaiiuell Kurgjale — kunagi
se V. It. Jakobsoni talu juurde. Seda metsa! eul on tenm-juseapii Kar
gava naif.ed katuta mid käikudeks Suure-Jaani pnH et nudi nagu on
kirjutanud Virus! Särgava oma romaanis 'Tähine liuna kirjutama, oma
elu Kergendama”. Sama leod on Käinud aga ka f . Ii. .JakubMm Kui
tn toimetil» Viljandis ”Sakalat”.
J. Kiisalo kirjutab oma broshüü-

rie ”Matkad Pärnu jõgikonnas ela
valt C. R. Jakobsoni omaaegsest
õhtusest koduteest: ”Mõnikord sõitis
ta .läbi laane oma hobusega, mõni
kord aga, nöitnud postbobustel Va-
paöueni, läks edasi sealt jalgsi.

Tol ajal oli laanes tee ääres kaks
metsavahikohta: Vailaöüelt ligi 3 km
kaugusel Nömmitsa ja sealt 5 km
loode pool Saeveski. Saeveskilt
Kurgjale oli veel niisama palju maad.
Nömmitsa! oli siis metsavahiks he
lilooja M. Saare vanaonupoeg Peet
Saar ja Saeveskil Ado Kuldkepp.

Mõlemad nad olid Jakobsoni sõb
rad. Nömmitsal ootas Jakobson ko
dust küüdimeest. vastu, Saeveskil
aga peatus puhkuseks. • Ka siis, kui
ta jõudis Saeveskile kottpimedal üll,
ei jäänud ta ööseks sinna, vaid kii
rustas ikka koju. Mõnikord läks
Saeveski karjapoiss Andres Kuld
kepp peremehe käsul Jakobsonile
peerutulega teed valgustama.

Mälestustes ”C. R. Jakobson Kurg-
jal” jutustab ta sellest: ”Kiskusin
siis lömmu .peergudeks ja sidusin
peerukimbu selga Nii astusime
kottpimedal sügisööl põlisest laanest
läbiviivale metsateele. Mina sammu
sin peerutulega ees ja Jakobson mi
nu järel.”

Kui C. R. Jakobson oli Tallinna
elust tüdinenud siirdu ta 1872: Vänd
rasse vallakirjutajaks. Kuna Vänd
ra hakkas talle meeldima, loobus ta
vallasekretäri ametist ja ostis oma
le Vändra, jõe kaldale looduslikult
kaunil kohal asuva Kurgja talu. See
oli juba järgmisel aastal.

Jakobson ehitas oma talu juureso
levale jõele tammi vee kogumiseks
ja viimase äärde lauasaagmüse te
hase. Ta kavatsenud koguni põllu
töö- ja" majäpidämlsefcööii asutada,
kuid ei jõudnud nendeni. Kümme
aastat hiljem 7. märtsil 1882 suri
meie suur rahvuslane kopsupõletik

ku. ■
Hilisemad küsimust käsitlejad on

Kaske mänguvigastus
Kaasa mängides oma töökoha kä-

sipsilimeeskonnaB ja viibides möö
dunud nädala teisipäeva õhtul jär
jekordselt harjutusel, juhtus õnne
tus Rein Luninguga, kes on praegu
üliõpilaskonna esimeheks ja Klubi
”Estonia” I- esimeheks Lõng Islandil,
üleshüppel palli käsitamisel põrkus
kaaemängija küünarnukk nii tuge-,
va hooga vastu R. Luningu peadj;
et vigastus suur tuiksoon, Samuti
sai tal vigastada alumine lõualuu.
Lisaks tõusis selle tagajärjel vere
rõhk. Vigasaanu toimetati Green
wichi, Conn, haiglasse.

Eesti-Soome leiutise#
Tallinnas toimunud 7. Eesti-Soo

me .maavõistlus tennises kulges ta
savägisemalt, kui seda arvud näita
vad - - pooled mängud lõppesid al
les otsustavas setis. Meeste osas ku
junes Eesti võiduks 12:4 ja naiste
osas 4:1. Eesti koondise liikmetest
tulid Rein Lindmäe j aül/.e Hiiva
veidi enne seda N. Liidu noorte
meistriteks paarismängudes.

Mootorratturid
■N. Liidu mootorspordi meistrivõist

lustel . osutusid ka eestlased sel aas
tal parimateks. Kirgiisis pealinnas
Frunzes tull Vambola Helin juba
kolmandat korda meistriks hipodroo-
misöidus 3S0 kuupsm, masinatel, jät
tes teiseks kaasmaalase Jaan Mürgi.
Ka naiste võistlustel, mis peeti Tal
linnas, saavutasid eestlased Luule
Tulli ja Helgi Kollomi läbi kaksik
võidu (175 kuupsm masinatel).

surmas ei olnud mitte süüdi muu
lasest arsti hoolimatus, kuna Ja
kobson oli terav mõisnikkude vas
tane.

Kõik teed lõpevad kuskil ja kõi
ge armsam on see tee, mis lõpeb
oma kodus. C. R. Jakobson soovis
jääda ka pärast enda surma oma
koju, lastes end matta Kurgja talu
maal asuvasse kuusesalukesse. C R.
Jakobsoni ei matnud aga mitte sel
leaegne Vändra ev luteriusu kogu
duse õpetaja Ernst Johann Georg

PekfVovslrt rrUUpsj - Tiirt
koguduse õpetaja Andreas Kurti-
ko„. ■

Vahest ka Jakobsoni omal soovil,
kuna Kurrikoff oli eestlane. A. Kur-
rikoffi eluloolised andmed kõnele
vad, et ta on sündinud 12. septemb
ril 1848 talupoja Hans RurrikoHi
pojana Savikotil Viljandi lossi mõi
sa maal. Kurrikoff on olnud ka vil
jakas vaimulik kirjanik1 Ja kirjuta
nud muuseas ka eesti keeles "Ris
tiinimese vabadusest”, ”Kohtlane viis
Jumalat paluda" ja teiste hulgas
avaldanud ka "Matmise kõne C. R.
Jakobsoni haua ääres”, mille aluseks
on vaimulik valinud Jeremia raa
matu 9. peatüki 22. ja 23, salm.i
Tenius kaastööd ka "Eesi Postime
hele” ja tõlkinud eesti keelde ju
tustusi.

Igatahes on Kurrikoff aga Jakob
soni matusetalitust omalt poolt nii
võrd hinnanud ja kindlasti ka tõhu
sa jutluse selleks puhuks koostanud,
et ta seda hiljem ka trükkimiseväär-
seks pidas.

Jakobson maeti suure rahvahulga
saatel ja veel tänapäeval ei ole meie
rahvas oma suure rahvuslase kalmu
unustanud. Seda ei saa isegi ülaltsi
teeritud bolshevistliku- riigikorra ajal
ilmunud broshüür varjata kui selles
kirjutatakse:

"Praegu kannab tee, kus C. R. Ja-
kogson liikus ”Sakala' 'toimetajana,
Sakala tee nime Viljandi matkaklu-
bi on tähistanud selle värviliste vöö-
tidega puutüvedel ja kohtadele, kus
orienteerimine raskem, asetanud tee
viidad. See hõlbustab matkajail lii
kumist küllaltki keerukal laaneteel.
Matkajaid võib, siin kohata varake
vadest hilissügiseni. Eriti palju rah
vast võtab osa traditsioonilistest rah
vamatkadest C. R. Jakobsoni sün
ni- ja surma-aastapäeva puhul,”

C. R. Jakobson sündis Tormas
Tartumaal.. Sakala on aga isegi and
nud palju "'tuntud nimesid eesti po
liitilises ja kultuurelus. Ometi on
nemadki pidanüdrtunnustama Jakob
soni kustumatut kohta-’ eesti ajaloos
ja otse Viljandimaalt pärit Mihkel
Weske on pühendanud,, omaaegse
le rahyäjuhüe järelehüüe!#; .mille esi
mene salm juba on peaaegu köike-
ütlev:

”Vändra jõe haljal kaldal
: kerkib küngas puude all,
üivasömer teda matab,
haljas muru teda katab,
keda leinab Eestimaa.”

Selle vaikselt hardumusliku järe
lehüüde vastandiks võime seada
Gustav Suitsu teravasisulisc hinde
Jakobsoni kohta:

”C. R. Jakobsoni mõju rahvakul-
kadesse oli ennekuulmatult suur.
Julgelt ja kartmatult nõudis ta
uuendusi ja parandusi, õhutas po
liitilisele ja rahvuslikule isetegevu
sele. Halastamatult paljastas ta bal-
ti-sakslusc juhtimisel olevat ühis
kondlikku korda. Jannseni lepitus-
sooviks oli olnud: "Rahu kosutab,
vaen kaotab!” Jakobson pööras sel
le põhimõtte ümber ja pidas oma
lehes nii vähe rahu kui iganes või
malik" (Gustav Suits ”Eesti kirjan
duslugu 1”, lk. 2231.

Ja kas see kõik ei kuulu vanade
sakalaste kui meie kodumaa igiva
nade kuulsamate võitlejate taktikas
se — kndumatulc Sakala teele?

Illi na r Yrager.

E.Haamcri näitus Stockholmis

Kunstnik Eerik Haamer vestlemas näituse avaja kirjanik Arno Mägiga (äärmised paremal)
sadamamotiivi ees. (EPL-foto Lepper)

Pidulik ja rõõmus sündmus, jälle
näha Erik Haamerit üle hulga aja
erinäitusega Stockholmis. I-Iaamer
on isikupärasemaid eesti kunstnik
ke, kuuludes nende väheste esirin
da, kes viljelevad figuraalmaali. Nii
Haameri enese ütlemist mööda kui
ka vaataja aastakümnete pikkuse

jälgimise põhjal on selge, et teda
huvitab esijoones inimene selle loo
mulikus ümbruskonnas.

See on kahtlemata nõudlikemaid
zhanre, kuna figuraalkompositsioon
peale hea värvikäsituse, eeldab ka
Väga head joonistajat. On üldmak
sev tõde, et kunstniku joonistusli
kud puudused kõige kindlamini pal
jastuvad figuraalmaali viljelusel (ega
pole maaliakadeemiais asjata akti
maalimisel vaga tähtis tehniline üle
sanne täita).

Hilisemate aasiate Haameri loo
mingus on figüraalraaalile lisandu
nud maastikku ja lilli. Nn. ajavai
mule on Haamer üsna vähe lõivu
maksnud, kui mitte arvestada aas
taid, mil ta maalis stiilis, mida kee
ruliselt vöiks nimetada pseudo-ab-
straktseks. Inimese ja tervikliku loo
dusekujutuse asemele tulid mere
põhjad, konnakarbid, samblad jms
Seega loodus ikkagi, kuigi selle de
tailsel kujul.

Et Haamer säilitatud motiivisti
kust hoolimata viimaste aastate jook
sul üsna palju on muutunud, seda
võime kogeda käesoleval näitusel.
Maalitehniliselt on täiesti kadunud
talle 1 varem iseloomulik peaaegu
graafiliselt peen pinnatöötlus, andes
maad kergemale, õhulisemale ja lä
bipaistvale värvikäsitlusele.

A la prima maalimise moodus on
läbi viidud peaaegu viimse konsek
ventsini (pliiatsiskits on siiski ole
mas), mis oma läbipaistvuses viib
vaataja assotsiatsioonid akvarellile
Läbipaistvus on söna-sönaline, kuna

”Miss Eesti”
Ameerikast
NEW YORK (VES) — Lakewoodi

Eesti Majas 6. nov. toimunud spor
dihallil kujunes haaravaks sündmu
seks iludusvõistlus, kus valitud
kolm näitsikut ja uus ”Miss Esto
nia in USA” osutusid kõik blondi
deks — mis esmakordne. Uueks ilu
duskuningannaks sai üliõpilane Ma
rianne Põder,: kellele, see oli kahe
kordne õnnepäev, kuna Spordiliit,
jagades tunnustust kolmele parima
le sportlasele, andis väärtusliku: mä
lestustahvli üle ka Marianne Pöde-
rile, kes viimane 10 aastat olnud sil
mapaistvaks eesti - naissportlaseks
USA-s. M. Põder valiti kaks aastat
tagasi keskkooli abituriendina New
Jersey Junior Missiks.

näeme kerge värvi all nii skitsikon-
luure kui ka lõuendi struktuuri.

Peab aga tõsiselt imetlema kunst
niku spontaanset maalimisosavust,
sest niisuguse õhukese katmisviisi
juures on hilisemad parandamisvöi-
malused minimaalsed. (Kurioosse
vahemärkusena on siin huvitav mär
kida, et mõned noored rootsi avani-
gardistid on teinud ca 300-aastase
hüppe tagasi ja läinud ülfe isegi pä
ris -vanaaegsele kihimaalimisele,
tempera-alusega ja kõik!)

Peent töötlust on aga siiski ole
mas, kuigi teiste kunstiliste vahen
ditega. Näit. lillepartiidel maalis
Sünnipäev jm, kus kerged tihedad

; pintslilöögid annavad koondatud vär-
viraöju. Sellele lisandub mäng läbi
paistva põhja valgete laikudega.

Värviskaala on endistest pruunpu-
nastest küpsetest ja "tõsistest” too
nidest läinud sinisesse-türkoosi-lil-
lasse, isegi uskumatu roosani. Endist
sooja punast ja kollast esineb me-
remotiivilises Regattas ja Sügises,
millistest viimast teemat oleme en
ne näinud musthallis variatsioonis,
vähese "punaga”, aga peaaegu hoo
pis ilma siniseta, mis nüüd kalju
des on ainumaksev.

Näib, et maastik mere kõrval mo
tiivina jääb püsivalt Haameri loo
mingusse, kuigi J. Viidangi ütlemist
mööda (Mana nr 36) kunstnik oma
nooruses kinnitas, et ta lihtsalt ei
oska maastikku maalida!
, Temaatiliselt nagu öeldud ei ole
uut sellisel määral. Lofoten oma
peenelt töötletud ülaosaga on teema
na tuttav, monumentaalne Debatt
sillal, külapoliitikud ekspressiivsete
kätega, on omamoodi vanade kaluri
te’ variatsioon, lilligi oleme vahete
vahel kohanud varem, kuigi kompo
sitsioonilt erineval kujul, Harakas
oma lopsakate lilledega on värvika
maid maale näitusel. Jaanipäev on
kunstnikule omaselt dünaamiline:
nitraatroosad sääred on veenvalt
lennus. Sünnipäeva külalistel on
peent karakteristikat nii kujus kui
hoiakus.

Haameri noorpõlve pidulik tõsidus
on annud maad vanema ea humoo
rikale eluvaatlemisele. Tundub, et
ühiskonnakriitika kitsamas mõttes
(mida kohtasime näit. Suvepildis
1967) siingi ei puudu. Heatahtlikus
huumoris ei puudu mõnigi terav pis
te: (Vt. näit, lähemalt Sünnipäeva.)
: Kevad ripakil uksega kemmergu

kõrval lillede keskel (seal kasvab
hästi!) on küll absoluutselt uudne
‘teema ja mõtisklev vana: naine oma
yahendituses väga veenev, äga kas
seda laadi huumori drastilisus ei vä
henda maali oletatavat filosoofilist
jõudu?
, kHaamer: on .muutunud värvirikka
maks, ags vaevalt värvirõõmsamaks
, Sellest soojusest on kahju, hiis, pik
kamööda, ön kaduma läinud, andes
maad pisut teravavõitu värviskaala-
le.: Haamer, on siiski lineaar-plastili -

sest maalikoolist, mitte juhuslikult
N. Triigi õpilane. Koloriit selle laia
de võimalustega (aga ka rikkali
ke salapüünistega) on ta vähem tu
gev külg.

Haameri peamine tugevus on siis
ki ta joonistuslik jõud, ta plastiliselt
osav inimese kujutus ja veenev lii
kumise maalimine Ta esitus on ala
ti usutav, olgu ta figuurid siis ke
set liikuvat elu või vaikses mõ
tiskluse (Jaanipäev, Debatt sillal,
Kevad jt.)

Haameri monumentaalne kunsti
käsitus on ainulaadne meie kujuta
vas kunstis ja see küünib vabalt
võistlema kaasaegse kunstiga ka väl
jaspool meie kitsast ringi. Maalide
formaadiline monumentaalsus nõuab
aga distantsi vaatamisel ja ruumi
kaid seinu, et kujutatu täiel määral
mõjule pääseks.

Näitus toimub Välis-Eesii galeriis
Tullportsg, 174 ja kestab 29. novemb
rini.

Eevi End

RAADftT^
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 1(1—lii.30
ja 17,30—18• Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kiluhert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kii), 25
tn (11!)(!» Uli) ja 31 m (9 6B0 Uh).

lisaks kõigis saa teis antavaile
päevaundisteie ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikrelseis
sauteis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kuinbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti vüiis-oesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taa/.he — hõlmates kulluiirikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikroonikni. hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VANADUSE IlAÄI.E
saated Madridi raadio kandu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühikõnel
32 nt. Saadet korratakse j;i -uni-
sc.1 päeval kl. S lühilainel 3" 7 m
ja teist korda UI. 13.30 lühilainel
■30,7 m.

USULISED SAA! l,i* Irans
World Radio kaudu igal püha
päeval, (eisipäcval ja reedel kl.
I8.3U—18.45 lühilainel 31 m
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”Ülemaailmne kogunemine
olgu manifestatsiooniks

gf laste vabadustahtele”
1 ‘üiisiel Balli Seltsi koe-olekutel Saksamaal Liineburgis tutvustas Rootsi Eestlaste Esinduse esindaja Jü-

(Göteborg) kogunenud naaberrahvaste ja sakslaste esindajaid 1972-aasta ülemaailmsete Eesti Päeva-
: jga Torontos, rõhutades, et suurkokkutulekud on eestlaste ürgvana komme. Nende esimeste ülemaailm
sest! Päevade tuumaks kujuneb aga eesti rahvuskongress, rõhutas Jüri Adila.

t m 'ji' hi löö on teatavasti jaota
ti' , , ,‘ito peasektoiisse: kultuuriline
ja välispoliitiline. Viimase all on
r. -Vud lahendub' leidmine, kuidas

■’ , unel, pealekasvaval sugupõl
ve: '-tikata vülisvo,liust. Köneleleja

I: liu iiskongressr töö lõpufaasiks
pengs olema aga. ei resolutsioonid,
m * on mõeldud maailma avalikku-
:'u ,* m nõuaksid vabadust eesti rah-
. 1 • lesal sid demokraatliku mõiste

pirefe haäkskiitmist hääletamise teel
kõigi Eesti Päevadest osavõtjate
pooli. Resolutsioonid peavad olema
selved, siirad, mõjuvad ja mitte pi-
Icans venitatud ning tuleksid esitada
hm i -u.inihi-Iis koosolijaile, kas enne
hm u- või rahvapeo algust.

ü üjuLbioonicle mõju oleks sootuks
. ..mm nn meie endi hulgas kui kui

ka välismaalaste silmis kui öeldakse,
et neid on vastu võtnud mõni Eesti
Päevade Peakomitee allorgan.

Küsimus on alles lahendamata ja
selleparast peaks iga asukoha maa
komitee teatama vennalikult pea To-
rumi-ae, ci madiavali tähtsad reso
lutsioonid tuleksid esitada kõigile pi
ck u. Lori osavõtnule eestlastele
heakskiitmiseks.

Sm' c,i \äga lähtib et iga eestlane,
kes Kesti Päevadest osa võtab, tõstab
ise üi:ia kae selle vastuvõtmise poolt.
Au miliM see ieadnnne, et ta on
kaa-.a aidanud ühisele vabaduse
nõudmisele, loob üha uut kinnitust
pagiuase hinge võitluse jätkamiseks
vcTclnvtü ülekohtu vastu.

SeHi.se hääletamisega võtaksime
punnstelt kannupoisid! võimaluse
ütlemiseks nagu ajaksid ainult pa
gulaskonna ”ladvikud'* vene- ja
kommunismivastast poliitikat ja
nõuaksid Iseseisvuse laastamist
Eestis.
Resolutsioonid. mis saadetakse

laiali üle maailma: — poliitikutele,
avaliku elu tegelastele, UNO liikme
tele. kiriku juhtidele, noorsoo tege
lastele. ikestatud rahvaste juhtidele
eksiilis ja paljudele teistele, tuleksid
tõlkida võimalikult asjaomastesse
keeltesse, et saajal neid oleks hõlbus
ja kerge lugeda.

Resolutsioonide koostamisel tuleb
arvestada paljude asjaoludega, et siis
kui nad maailma avalikkuse ette lä
hevad. oleksid mõjuvõimsad, näitak
sid meie hoiakut ja selgitaksid, miks
me oleme sunnitud Vaba Maailma
poole pöörama oma vabaöusnöudmi-
sega sellisel kujul.

Siis on nende resolutsioonidest ka
su ja kaasmaalased kodumaal tun
neksid hääd meelt meie sammudest,
mida oleme ette võinud Läänes.

Resolutsioonide koostajad ci to
hi »»ma töö juures unustada, cl vii
mase kolmekümne aasia vältel pal
jud i:t veel kord paljud Vaba

Maailma kodanikud, isegi juhtimd
poliitikud, tahavad Eestit unustada.
Ka meie endi hulgas on juba neid,
kes tahavad hüljata oma, või oma
vanemate sünnimaad Läänemere
kaldal.
Maailmas on nii, et tihti tahetakse

unustada ebameeldivaiks muutunud
selke, millistele meenutamine vöiks
häirida südametunnistust ja meelde
tuletada täitmata jäätud kohustusi.
Meie ülesanne peab olema pidev ko
putamine maailma avaliku arvamise
südametunnistusele ja meeldetuleta
mine ülekohtule, mts meile tehtud.

II Maailmasõja puhkemisega hak
kasid suurvõimud Eestit ja teisi Bal
ti riike müüma ja peale sõja lõppu
jätkus lääne demokraatidel küllaltki
ülbust, et eraldada kogu Baltikum
Euroopast ning paisata Eesti ühes
naabrile Läti ja Leeduga maailma
verisema imperialisti rüppe. See
meie ja teiste väikerahvaste hülga
mine pole lõppenud veel tänapäeval.;
Need, kes nimetavad endid demo
kraatlikeks lääne riigijuhtideks, tee
vad kõik, et meie kodumaa okupan-
diga südamlikke sõprussuhteid sõlmi
da ja unustavad oma leod, mida nad
ise või nende eelkäijad on korda
saatnud Euroopa väikerahvaste arvel
viimase paari-kolmekümne aasta kes
tel.

Lääne riigipead külastavad üha
tihedamini oma diktaaiorlikke kol
leege Kremlis või kutsuvad Mosk
va punaseid võimumehi oma juur
de külla, et kinnitada Euroopa ja
gamist ja sanktsioneerida raudees
riide olemasolu.
Enam ja enam võib tähele panna,

kuidas Lääne poliitikutele muutub
suupärasemaks Kremli soovide koha
ne Euroopa julgeoleku konverentsi
kokkukutsumine, mille kaudu Mosk
va ainuvalitsejad tahavad saavutada
ka nii de faeto kui ka de jure tun
nustamist Baltikumi annekteerimise
le. Isegi sellistest nöupidamistest Lää
ne ja Ida vahel, kus arutuse all on
Läänemere vete roiskumine, ei tohi
põlised Läänemere kaldaelanikud ise
sõna võtta, vaid Lääne soovil kutsu
takse Kremlist poliitilised teaduse
mehed eestlaste, lätlaste ja leedulas
te asemel Läände .et siin nõu pida
da, kuidas Kreml tahab näha tule
vasi Läänemere voogusid lainelamas.

See on meie probleemide üks
külg, kuid on olemas veel teine ja
see on pisut helgem. Meil on siiski
arvukalt sõpru, kes mõtlevad ja ta
juvad samuti kui eestlased.

Kõigile neile meie sõpradele ja
liitlastele peame näitama, et meie
võitlus pole raugenud oma kodumaa
vabastamise eest ja et me isegi kul
tuurisidemete varjus pole nõus loo
buma senistest nõudmistest, sest see
oleks ainult Moskva unistuste täitu-

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTG1RO
n umber on 15 6770-0

(Kesti Päevaleht Förlags IU.
11 ox 667.101 29 Stockholm)

/.'■gupertud tellijaid palutakse
“ kasutada enam varasemat

lvA; ‘duna-Kuiiveni ieilinüspoM-
g':■»)( ega vanu sissemaksukautic
wlleJe postghoh*, kuna Eesti Päe

valeht on kogu teHimisasjaaja-
rnise iile võinud, Tellijatele tule
vad endiselt sisscmaksuUaardid,
nüüd aga juba uuele postgirote.

Jüri Adila
mine, et pagulaste protesti hääl on
raugenud. Seepärast väljudes eelole
vast peavad Toronto Eesti Päevad
väljendama meie ühist eesmärki: va
baduse taotlust ja nõudmist eestlas
tele. Seda tuleb selgeks teha nii lää
ne demokraatidele kui ka meie endi
kõhklejatele.

Kanadasse kogunev eestlaste pe
re peab olema suuteline ütlema nii
valju häälega kogu maailmale, et
meie nõuame vabadust eesti rahva
le, et seda võimsat hüüet peavad
kuulama nii Vaha Maailma vaatle
jad kui ka need, kes jälgivad
Eesti Päevi Torontos Kremli üle
sandel, et oma punaseid peremehi
informeerida eestlaste tegevusest
eksiilis.”
Jüri Adila analüüsis edasi neid

võimalusi vastupropagandaks, mida
okupandid võiksid kasutada. Ta puu
dutas ka okupantide kaudseid mõju
tusi paguluse hoiaku suhtes, seda
eriti mõjudes radikaalsetele noorte
le, kellele sisendatakse arvamisi, na
gu oleksid venelased viimase 25
jooksul muutunud paremateks — vii
mastele on see ekslik mulje jäänud
mõnikord kokkupuutumistest ida
esindajatega, kellest nad arvavad,
et need on samasugused kui uus lää
ne sugupölvgi.

J. Adila tuletas meelde möödu
nud suvel lansseeritud mõtteid, na
gu oleks venevastases paguluse
poolel ohuks kodueestlusele — ve
nelane kruvivat ainult tugevamini
sel puhul pöidlakruvisid. Ta mär
kis:
Seni avaldatud radikaalide mõtted

on üldjoontes samad, mida sajandi
vahetusel , kõige mustemal venesta
mise perioodil, Ado Grenzstein pro
pageeris ja leidis, et ainult vene kot
ka tiiva all võivad eestlased õnneli
kult elada. Tema ei leidnud aga oma
juttudele kunagi kõlapinda eestlaste
hulgas.. ”

Lühi tea leil
Ameerikast

$ Prr,sideni Richard Nixoia esines
veteranide pühal raadios kõnega,
milles rõhutus, et la läheb eelseis
vatele külaskäikudele, Pekingi ja
.Moskvasse mitte petlike lootustega
ja soovitas ka ameerika rahval
hinnata rahvusvahelist olukorda
reaalselt.
• Washingtonis tolmus hispaania
päritoluga ameeriklasi** konverents,
kus otsustati luua ülemaaline orga
nisatsioon, avada sellele pealinnas
oma büroo ja võtta selgitamisele
hispaania keeli kõnelevate amee-
likSastc oma partei asutamine.
* Esindajatekoda lükkas häältega
215:192 tagasi ettepaneku välta vas
tu senaator Mike MansfioUii kava
USA sõjajõudude Vietnamist ära
toomiseks 6 kuu jooksul, kui kom
munistid samal ajal vabaks l&se-
vatl ameeriklastest sõjavangid.

| RAAMA TUR1IUL
ILMUS MANA 37

Torontos ilmus neil päevil MANA
nr. 37. Pikemate artiklitena leiame
selle 120-leheküljelise almanahhi
veergudel, Yaleü ülikoolis doktoritööd
sooritava sotsioloogi Tõnu Parmingu
uurimuse eestlaste ümberrahvustumi
se tendentsidest Pöhja-Ameerika
Ühendriikides, prof. Karl Auna ”Ees
ti Üliõpilaste Selts eesti rahva ajaloo
peeglis”, dr. J. Kurmani ”Erootika K.
J. Petersoni luules” ja dr. Vootele
Vaska "Utoopia ja filosoofia”. Ilu
kirjanduslikku proosat esindab Hei
no Susi mälestuskoeline jutustus ”Üle
lahe”. Luulet Ilona Laamamlt, Reet
Iiendrilcsonilt, Ilmar Mikiverilt ja
TÖnu Parmingult. Jyri Kork vaatleb
ja hindab Torontos välja antud Jüri
Lipu, Reet Hendriksoni ja Andres
Raudsepa populaarseid laulu-helip-
laate. P. Reets kirjutab Jaan Oksast
ning H Grabbilt on järg tema juba
mitu MANA numbrit läbivale kirju
tusele retkedest tänapäeva Eestisse.
Arvustamist on leidnud üle tosina nii
välismaal kui kodumaal ilmunud ees
tikeelse raamatu, nendee seas. I. Mi

kiverilt . kirjutus Kard.. AsURumeri »
memuaaridest ja prof. J. Puhvetilt
vaatlus sanskriti klassika otselõikest
eesti keelde. Number sisaldab veel
kuliuuringvaadet, foto- ja sönare-
portaazhi I. Külveti näidendi "Sild
üle mere” etendustest Rootsis, inglis-
keelese sisukokkuvõtte ning üle tüki
aja on taas trükivalgust näinud sa
tiiriline kaasväljaanne MANULINE.
Kunsti osas on reproduktsioone Epp
Ojamaa töödest, kelle maal on ka
uueks mitmevärviliseks MANA kaa
neks.

POMMEIU ”KEVADVEED”
Göteborgi Eesti Seltsi kirjastusel

ilmus trükist posthuuniselt seltsi en
dise ja kauaaegse esimehe Martin
Pommeri raamat ”Kevadveed”. Ju
tustused on kirjutatud ladusas ja
kaasakiskuvas stiilis, olles suurelt
osalt mälestused autori lapsepõlve
maailmast. Raamatu hind köites 15:-,
hrosheeritult 13:-. Tellida saab aad
ressil: Göteborgi Eesti Selts, Box
100 45, 400 51 Göteborg 10 Raamatut
saab Göteborgis osta ka juhatuse
liilrmetü lr»«sot r*incr Arnnl^ ^‘arilt.

A.Andersor
70-aastane
22. novembri] tähistatakse ühen

driikides Ülemaailmse Eesti Kesk
nõukogu esimehe, õigusteadlase Al
fred J. Anderson» 7ö.a, sünnipäeva.

Oma mitmekülgse avalikelu tege
vusega iseseisvas Eeslis, pagulaslaag-
ris Saksamaal ja nüüd Ameerikas on
ta populaarseks kujuks globaalses
ulatuses.

Alfred J. Andersoni sünnilinnaks
on Tartu. Noore koolipoisina võttis ta
vabatahtlikuna osa Vabadussõjast Vil
jandi Kooliõpilaste Pataljoni ridades
ja lõpetas hiljem E.V. Tartu ülikooli
õigusteaduskonna. Oli juhtivalt tegev
eesti põllumajanduslikus ühistegevu
ses põllumajanduslike toodete turus
tamise keskuse ”Eesti Lihaekspordi”
ühe juhatajana ja K.K. Estonia ning
E.Börsikomitee juhatuse liige. Oli
Eesti Rahvapanga nõukogus ja ”Bal
tic Timesi” väljaandjaid. Põgeniku-
põlves Saksamaal oh ta Eesti Keske-
sinduse asutajaid ja Oldenburgi E.
Rahvuskomitee esimeheks. Asudes
Ameerika ühendriikidesse on jätku
nud ta siin energilist tegevust eest
luse koondamisel. On alates I95Ö Ees
ti Abistamiskomitee juliatusliige ja
peasekretär New Yorgis, Episkopaal-;
kiriku liikmete eriülesannete täitja
vaderiabi alal, E. Kultuurfondi juha
tuses, New Yorg: EELK koguduse
nõukogu liige ja rahvasaadikuna va
litud Eesti Rahvuskomitee Ühendrii
kides" II, IIL IV,,V, VI ja VII esin
duskogusse. On korduvalt valitud
Üleilmse Eesti Kesknõukogu esime
heks, kus edukalt koordineerib meie

gus Rootsi Eestlaste Esinduse
esindajaJcs.

välisvõitluse tegevust. Kesknõukogus
on Alfred J. Anderson ühtlasi Rootsi
Eestlaste Esinduse delegatsiooni esi
meheks. — Akadeemiliselt kuulub
ta korpi Sakala vilistlasperre.

Juubilari õnnitlevad ja tervitavad
ta sõbrad ja akadeemilised vennad
siitpoolt Suurt Lompi. Jõudu ja jaksu
edasirassimiseks eesotsas meie rahva
mähatällatud õiguste taastamiseks!

OSVALD VIIR SOO

STOCKIIOl M
”Jommid 66" teevad |mmj

Traditsiooni kohaselt toimub eesti
rvooite koosviibimine laulu, söömin
gu ja tantsuga laupäeval, 27. novem
bril algusega kell 19.30 restoranis
”Gärdsmygen”, Vslhallavägen 191
(tunnelrongi Karla plani peatus).

Osavõtumaks 20;-, pärast kella 21.30
15:. {kuid siis ei saa pizzat). Osavõ
tuks registreerida hiljemalt 20. no
vembriks Mart Kikerpuu juures, tel.
08/710 G1 58.

VÄSTKKAS
Siigispidu

Västerås! Eesti Ühing korraldab
laupäeval. 27. novembril kell IÖ sii-
gispeo õhtusöögiga Aros-holelli ruu
mides,'Källgatan 13. H.

Kavas: Aaulusoolud Aksel Timo-
Kunilt Mart Kiiveri klaveri saatel,
viiulil ettekandeid Jaan Aderill,
tantsumuusika Wülem-triolt. õpilas
tele soodustatud sissepääs. Teretule
mast

JUHATUS

STOCKHOLM
JÖülini üiik

E.P.R. Samariitide jõulumüük toi
mub pühapäeval, 28. novembril Ja
kobi kiriku rootsi koguduse uutes
ruumides MaJmtorgsgatan. 5, teisel
korral. See tänav asub kiriku lähe
duses. kirikust väljudes minna .Jako
bi tänavat mööda Tegelbackeni suu
na:*, teine tänav paremal kätt ongi
Ma 1 m torgs g a t a n.

Jõulumüük on avatud kell 15—19.
Kava toimub kahes osas: lasteaia
laste ja noorte ettekanded algavad
kell 16.20, teises osas lauluettekan-
deid Helvi Klementilt, ja Koidu
Venlscrilt Hilma Nerep-Mu&dni kla
verisaatel Deklamatsioone Siiri
Kuldkeppalt.

Loterii Kohvilaud kodusnnduäte-
ga. Sissepääs 6:-. Kaasmaalased toe
tage samariitide tööd, külastage jöu-
Iubasaari ja ostke oma jõulukingitu
sed sealt, 1

JUHATUS
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UUS SIHTKAPITAL
Algus lk. 1

| £einateateid

t
Kauaaegset Kosisisiooriumi liiget
ja Revisioin Komisjoni esimeest

Konstantin
SleinmaiUi

mälestavad sügavas leinas

PEAPIISKOP
.3»

KONSISTOORIUM

t
Asemikekogu liiget

Konstantin
Sleinmatvi

)» äkssta b !e i nas

EESTI KOMITEE

t
Kodumaal surma läbi lahkunud

armast öde

Marie Elisabet
"Vooreid I

n-n;t Id la

maLe-siavaci kurbuses

ÖED PKKEKON DADKGA

t

Peet Viilil
\ mälestavad leinas _

O. KALJO perekonnaga
$ R. KALJO perekonnaga
\ A. KALJO perekonnaga
f ' " käel KALJO A
| P. KAT«JO perekonnaga

i kodumaa]
&

Eesti Vabadussõja ajaloost loeme,
et selles Icriilises olukorras määrati
esijärgus teotsevate roodude üld
juhiks 8 polgu pataljoni ülem
kapten Andreas Tomingas”, millele
järgnevad lahingute käikude kir
jeldused ja strateegilised skeemid.
Nendes rasketes tõrjelahingutes
lillesid Eesti nõrgad väeosad

ülekaalukate jõudude vastu imetlus-
likvideerisid kiirelt punaarmee lä-
väärse vastupidavuse ja oskusega,
Mmurrud ja tõrjusid vaenlase
suurte kaotustega kaugele üle Nar
va jõe.
Nende veriste lahingute tillemu-

£emaieateid
Stockholmis suri 15. novembril

köösnermeister Erich Magnus Perlilz,
sündinud 13. nov. 1894 Tallinnas.

t
Meie unustamata kallast
venda, onu ja onupoega

Ville LiivranePa

mälestavad sügavas leinas

41DE LIINE
tütrega

VEND HJALMAR
, perekonnaga

VEND BERNHARB
perekonnaga

. LEMBIT LÖHESÅAK
perekonnaga

PEREKOND NiKKÄRID

Puhka rahus kodumaa mullas!

T
Minu armas mees ja meie

kaliifi isa

Kristjan Joudorf
* 4.10. 1906 Eestis
t 19.11. 3971 Stockholmis

Sügavas, leinu;

HARITA
IVAR

AHTO
LIIVU PEREKONNAGA

Rootsis

VEND Ameerikas
tl Kl) Eestis

Matusetalitus toimub Teedel, 28.
nov. kl. 15 Uppenbarelse Jõriküš

Hägcri-tenis.

seks oli see, et purustati punaarmee
massid, rinne stabiliseerus ja punaste
rahudelegatsicon muutus Tartus jä-
relandlikumaks. Eesti rahvavägi, na
gu seda seisjal nii nimetati, kindlus
tas meile soodsa Tartu rahu, mille
krooniks oli vaba ja iseseisev Eesti
Vabariik.

Vabadussõja lõppedes siirdus An
dreas Tomingas eraellu j a määrati
Viljandi maksuameti juhatajaks, mis
sugust ametit pidas ta kogu iseseis
vuse aja. Vabadussõjas ülesnäidatud
teenete tasuks sai Tomingas tasuta
Saadjärve mõisa südame Tartumaal,
kus ta arendas eeskujulikku suur
maapidamist.

Kui nõukogude vene esimese oku
patsiooni ajal GPU käsilased alusta
sid jahti vabadussöjaaegste ohvitsee-
ride hingede järele, õnnestus Andreas
Tomingasel varjamiste teel pääseda
nende haarangust. Küna tal või
matu oli jääda kodumaale nõukogu
de okupatsiooni all, siis otsustas ta
fiktiivse abiellumise teel Viljandi
saksasoost aednik Kelehi tütrega, sel
le perekonna nime all pääseda üm
berasumise korras Saksamaale, mis
ka õnnestus venelastele märkama
tult. Eesti .vabastamise järele kom
munistlikust ikkest tuli ta tagasi ko
dumaale ja määrati Tallinna maksu-
meti juhatajaks. Nõukogude uue oku
patsiooni eel põgenes Andreas 1o-
mingas paadiga Pärnust Gotlandile.

Rootsis tegutses Andreas Tomin
gas ärialal ja saavutas edu. Kuna tal
ei olnud endal siin ega kodumaal
lahemaid sugulasi, siis avaldas ta
korduvalt mõtet pärandada oma va
randusest ühe osa eesti noorsoole,
milleks nõusoleku andis ka tema

rootslannast abikaasa. Soov,mis nüüd
sihtasutuse kaudu teostamist leiab.

Allveespordis
Algus lk. I

rihaigust järskude survevahede
tõttu. Suured sügavused on ikka
gi sobivad korralisele tuukrivarus
tusele, kus nende probleemidega
on arvestatud. Allveespordi har
rastamisel on ülimalt oluline äär
mine ettevaatus ja alatine varustu
se täpne kontroll.
— Millised tööd esinevad tuukri-

ülesannetena?
— Grisslehamni tulevatel laevadel

on sageli püünised propellerisse jää
nud ja need tulevad vallandada. Sa
geli vajavad abi ka - ehitusfirmad
veealustel töödel.

— Kas näit. praegusel aastaajal ei
hakka külm sukeldumisel?

— Ei. Sukelduja vahtplastist n.n.
' märgriietus'’ kaitseb efektiivselt,
ära kasutades keha soojust. '

Kuuleme veel, et Rein Kiiiirik
uu Tartu mehi ja kodumnalgi te
gelenud spordiga — ta oli edukas
ponlrnskekaalu poksija, söudjo ja
murdmaa jooksja.
Ta kavatseb tuleval aastal võistel

da rootsi meistrivõistlustel allvee
orienteerumises. Muide an ta ka

Grisslehamnis korraldanud allvees-
portlastele orienteerumisraja ja har-
puunpüssi laskeraja (see allveerelv
osi Rootsis kalastamisel .keelatud),
Qrienteerimine seisneb kompassi jä
rele vee a’l ujudes kontrollpunktide
leidmises ja ülesande täitmise kii
ruses. Vöistlusrajad on 1000 meetri
pikkused.

0 I-auijalar Eve Patrasori audis
.New Yorgi Cumo-Hrilüs iseseisva
kontserdi. Sasijaks oli pianist Ma
ja Ducsbcrg. See, oli lauljatari esi

mene iseseisev kontsert LSA-s.
Ivimtiori kujunes väga huvituvaks.
0 New Yorgi Eesti Majas algas
maalikunstnik Arville Pusi riimi -
Lüsi näitus.
0 Pikemat Eurooparoisil viibib
praegu lutos abikaasaga Toivo Tnm-
inerk New Yorgi lühistelt. Olles
lõpetanud ülikooli, tegeleb ta tn-
riuniusküsmiiiste alal veinide ning
konjakite spetsialistina. Turgude
küsimustega neil aladel ongi ta
tutvumas Euroopa vastavais maa
des, nagu Prantsusmaa, Hispaania
j.t. On võimalik, et nad siirduvad
Euroopast veel teistele mandritele.

GÖTEBORG
Algkooli jõulupidu
Göteborgi Eesti Algkooli jõulupidu

tuleb korraldamisele 39. detsmbril
algusega kell 14 Gamlestadeni Med-
borgsrhusis. Kavas: jöulupalvus õp. J.
Rebaselt, jõuluevangeelium, dekla
matsioone, laule ja jõulunäidend alg
kooli õpilastelt. Jõulupuu, jõuluvana,
kingitused. Einelaud.

LUND
Laste jõuluõhtu Lundis.

Pühapäeval 12 detsembri! .algusega
kel! 2 päeval toimub Petersgärdeni
Församiingshemeti ruumide, Trolle-
bergsvägen 43 Lund, laste jõuluõhtu
Lundi ja Malmö ning nende ümbrus
konna lastele. Jõuluõhtut alustatakse
jõuluevangeeliumiga, millele järgne
vad ettekanded Lundi ja Malmö täi
enduskoolide õpilastelt, Lundi mäni-
guringi mudilastelt ja Malmö skaut
ideelt noortelt. Siis jõuluvana kin-
kepakkidega. Kinkepaki hind 3:50,
mida tuleb tasuda kohapeal enne ees
kava algust. Kinkepakke soovijaid pa
lutakse ette registreerida Anu Klaa
rile (telefon 46/13 28 58) või Ireene
Peetrile (telefon 46/12 73 09) Jõuluva
na külaskäigule järgneb kohvilaud.
Täienduskooli õpilastele, mänguring!
mudilastele ja skautlikele noortele
kohvilaud tasuta. Sissepääs jõuluõhtu
le kõigile tasuta, õhtu korraldamise
kulude katmiseks kohapeal loterii.
Kõik teretulnud.

STOCKHOLM
Algkooli jõulupidu

Pünapäeval, 12. dets. kell 14.03 toi
mub Skanstulli gümnaasiumi aulas,
Bohusg 24—2ž, Stockholmi Eesti Alg.
kooli traditsiooniline jõuluõhtut Ka
vas vaimulik talitus abipraost Vee-
milt, ettekandeid õpilastelt, Ao Vak
al jõulunäidend ”Viimne rong ti-Di
Tutelaast” autori lavastusel ja õpi
laste kaastegevusel, Stockholmi Ees
ti Lasteaia mudilaste esinemisi ja
jõuluvana.

Jõuluvana vahendab ainult alg
kooli kaudu ’ ettetellitud pakke ja
neid saab tellida kas õpilaste kaudu
vöi kooli kantseleist, Brunnsg 11,
tel. 1064 26 hiljemalt 8. dets., tasu
des paki hinna 5:—. Jõulupeo pääs
mete hind täiskasvanuile 10:—, õpi
lastele 2:—, koolieelikud tasuta.

Siinjuures võib soovitada sobiva
jõulukingina koguteost /Stockholmi
Eesti Algkool”, mille hinnaks on
?ä:— hinna ettetasumisel pg. nr.
25 56 18, Föreningen Estniska Folk
skolans Vänner, Rox 633, 126 06 Hä
gersten 6, Koguteost saab osta ka
kooli kantseleist.

STOCKHOLM
Kalevi lipkond kutsuti eesti

poisse oma ridadesse,
Koondused toimuvad igal teisel

laupäeval. Järgmine koondus laup.
27. novembril nii hundudeie kui
skautidele Jägerstems, Uppenbarelse
kiriku noorteruumides, Bäckvägcn
34 (sissekäik kiriku tagaküljelt). Al
gus kell ’ 1 Kaasa võlla paksud su
kad vöi toatuhvlid.

Lipkomiu juliikogu.
UPPSALA

Teatrid end us 27. novembril
Pinna Stuudio külalisetendus Upp

salas toimub laupäeval, 27. nov. kell
16.00 Celsiiisekooli nägusas saalis,
Björkgatan 8, asub Hj Brantingsgat
ja Apelgatani alguse vahel. Parim
bussiliin on 18, peatus enne E4,
Etendatakse Arvi Moori satiiri ”Va
na kell” pi\ Signe Pinna lavastuses.
Ärgu jäägu ükski etendust külasta
mata! Varuge pääsmed juba eel
müügilt”

6 Veronica Korjus, kes pikemal
aega tüütas New Yorgis Vaba Ees
ti Komitee asja-ajaja-sekretärina,
olles lõpetanud Columbia ülikooli
RA kraadiga, on siirdunud täieli
kult kunstialale. Hiljuti jõudis ta
tagasi 14 kuud kestnud maailma
reisilt, millise kestel la Pariisis
maalis tellimiste täitmiseks £ port
reed ja Florcncis, Itaalias, veel-
kulm, müües lisaks seal £ USA-si
kaasavõetud õlimaali.

10 invaliidi
jaoks reis
reserveeritud
TORONTO (EPL) — Eesti Abis-

takiskomitee Kanadas teostab prae
gu eriaktsiooni Saksamaalt teata •
va grupi eesli sõjainvaliidide too
miseks Eesti Päevadele Torontos
tuleval aastal. Esialgselt on len
nufirmas reserveeritud 10 kohta.
Esimesel seltskondlikul üritusel

reisiraha kokkusaamiseks kindlusta
ti kahe invaliidi sõit. Torontos elu-
-nev pensionär Maria Haarman on
kindlustanud ühe invaliidi reisi "tä
nutäheks nendele meestele, kes pi
dasid rinnet kinni ülekaaluka vaen
lase vastu ja seega võimaldasid an
netajal koos oma kahe väikese lap
sega pääseda vabasse maailma". Ka
üks tööstur on võtnud oma peale
ühe invaliidi sõidukulud.

Äkad. eksamid
Toronto ülikooli lõpetas BA. Sc.

kraadiga Heikki Rein Oja, sünd. 1949
Haimstadis tööstusinsenerina hinnan
guga cum laude. Kuulub aitad. Korp.
Rotaliasse.

Osgoode Hall’i ülikooli õigusteadus
konna Kanadas lõpetas Toomas Õu
napuu (sünd. a. 1946 Norrköpingis)
L.L.B. kraadiga. Ta on varem lõpe
tanud Toronto ülikooli psühholoo
gia alal ja Mc Masteri ülikooli keha
kasvatuse alal. Kuulub korp Rota
liasse.

Osgoode Halli ülikooli lõpetas L.L.
B. kraadiga õigusteadlasena Matti
Tuvikene, sünd. Võrus a. 1943. Ta on
vsrem lõpetanud Toronto ülikooli
elektriinsenerina. Võeti hiljuti vastu
advokatuuri. Kuulub korp. Rotalias
se.

Toronto ülikooli lõpetas arstina MD
kraadiga Toivo Kuulan, sünd. 1946.
Kuulub korp, Rotaliasse.

University of Western Ontario lõ
petas magistrina ärilise administrat
siooni alal (MBA) Enn Tiislar, »sünd
1948 Saksamaal. Lõpetanud-varem To
ronto ülikooli keemiainsenerina. Kuu
lub korp, Rotaliasse,

Toronto ülikooli lõpetas B.A. Sc.
kraadiga hitusinsenerina Väino
Raun, sünd. 3947. Kuulub akad. korp.
Rotaliasse.

Toronto ülikoolis saavutas äriadmi-
nistratsiooni magistri astme Tõnu
Orav, sünd, 1944 Tallinnas. Ta on va
rem sama ülikooli lõpetanud keemia
insenerina. Kuulub korp. Rotaliasse.

Toronto ülikooli lõpetas keemiain
senerina B.A. Sc. kraadiga Raivo
Remmel, sünd a. 1947 Saksamaal
Kuulub korp. Rotaliasse.

Toronto ülikooli lõpetas B.A. kraa
diga sotsioloogia alal Jaan Selmer,
sünd. 1948 Zürichis, Kuulub akad.
korp. Rotaliasse,

Toronto ülikooli lõpetas majandus
teaduse magistrina (MBA) Mii no
Einota, sünd. 19*15 Malmös, On varem
Toronto ülikoolis saavutanud tööstu-
sinseneri kraadi B.A. ‘ Sc. Kuulub
akad. korp. Rotaliasse.

Kui esineb
sunnajiihlnni

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldhegiiiigelsehj ra
JVIariatprget 1 . i , .

116 Ui STOCK?? !l.li
Tel. 4189 07. «SONS

Eriala:

kes l i ic o m b ei laed
matusetciliiused

Ööpäevtitte ttilrekerd
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Hiidlaste kodusaare-teos
ilmus raskusist hoolimata

Torontos Uinus värskel! trükist uus raamat ”Hiiumaa ja hiidlased”, mis kujutab koguteost selle omapärase
saare rahvast, ajaloost, geograafiast, rahvaloomingust, silmapaistvatest l>| ustest, tiiömluselust jne. Raamatu
autoriks on Elmar Vrager, Hiiu-Kärdiast pärinev hiiu murdeluuletaja, kes oma suure hobini-, on aastate
jooksul uurinud arhiive ja korjanud materjale oma kodusaare kohta. Vrager elab Rootsis Eskilstunas, olles te
gev linna muuseumis. Esitame temale küsimuse, kuidas ta tuli ideele kirjutada leost Hiiumaast ja selle rah
vast?

— 1956 kirjutasin luuletuskogu "Tõ
usvad rannad”, mis ilmus Oi-to -kir
jastusel Torontos. Sellesse suhtuti,
eriti hiidlaste poolt, vastuvõtlikult ja
hindavalt. Pealegi müüsin selle täie
likult läbi. Nii tekkis mul. kavatsus
veel midagi kirjutada Hiiumaast ja
valisin selleks ülevaatliku teose -kirju
tamise oma kodusaarest.

— Kust lootsite väljaspool kodu
maad selleks küllaldast ainestikku
saavat?

— Rootsis ja mujal suures maail
mas leidub küllaldaselt, hiidlasi, Hiiu
maad uurinud teadlasi ja teaduslikku
kirjandust meie kodumaast siin Root
sis kui ka eriti Soomes.

— Huvitav, mida leidsite Soomest?
— Mõned ; Rootsis mitteleiduvad

teosed ja Soome Kirjanduse Seltsilt
.meie rahvalaule.

— Kas saite 14a kodumaalt midagi?
— Peamiselt teatud hiiuainelisi aja

leheväljalõigetena. üritasin saada ka
keelemurrete tekste ja Hiiumaa ta
lude nimesid koos nende omanikkude
nimedega, kuid sellel ei olnud tule
musi.

— Aga kodumaalt saab ju ka raa
matuid?

— Jah, mõnda ka neist, nagu näi
teks "Kas tunned maad”, Maks -Roos
ina ”Hüti klaasikoda”, H. Jalaslo
”Hiiumaa" ja H. Vainu ”Mööda Hiiu
maad'’. ‘

— Milliseid tulemusi andis otseselt
rahvalt aine kogumine?

— Rahvalt kogutu moodustub Kärd
la linna ja teiste keskuste kirjeldus
test. eriti merendusest, nalju ja pi-
siiugusid ning muud.

— Kui palju võttis teose valimine
nii aega? •
— Kümme aastat. Siis oli esialgne

käsikiri valmis, mida olin hiljem
sunnitud kärpima. Käsikiri kujunes

JA&TSAKODU
UUDISMAA
PÜSMRVE 694771 mmm

VÄBAÕKUPIiRKOND EESTI

SKÅU1UKELE NOORTELE

mahult niivõrd suureks, et sellest
oleks saanud vähemalt kaks raamatut.
- — Miks te ei avaldanud siis raama
tut kahes ®sas?

— Väljavaated teose kirjastamiseks
olid väiksed. Algul neid üldse polnud.
Meie kirjastused kaalusid küsimust,
lasksid mind mu enda riisikol välja
kuulutada ettetellimised, mille tule
mused neil aga oi rahuldanud. Nõu
ded olid suured. Näiteks sooviti vä
hemalt 800 ettetellimist täistrüki s.o.
tuhande eksemplari trükkimiseks. Mi
nu poolt väljakuulutatud ettetellimis-
tel kogunes neid aga ainult paarisaja
ümber.

— Kuidas läks siis kirjastamine lõ
puks Kanadasse?

— Laiendasin ettetellimiste hanki
mist ajakirjanduse kaudu ka sinna.
Sealt vastati, et raha selleks on, aga
kellele seda anda. Kui sellele artik
lile vastasin, sattusin kontakti Johan
nes Vihmaga, kelle isik oli mulle täie
sti võõras. Ta osutus päritolult Vil
jandimaa meheks, kuid huvitus teose
sisut ja käigest muust sellesse puutu
vast. See s_i 1970. aasta jaanuari kuus.

— Käsikiri oli mul valmis juba
1966.

. -- Kuidas arenes teose kirjastami
ne Kanadas edasi?

— Seal hakkas see jõudsasti edasi
arenema. Moodustati vastav 7-liikme-
line toimkond koosseisus Helma Ka~
ju, Hella Leivat, Ingel Lellep, Kalju
Leis, Elmar Tampöld, Julius Vana
selja ja Johannes Vihma, kelledest
Vihma valiti toimkonna esimeheks.
Paralleeletlt teose kirjastamisega asu
ti koguma tellimisi ja hiljem, kui see
vältimatuks osutus, ka annetusi. Hiid-
.lased ühinesid suure huviga selle aktr
siooniga.

— Kui palju aega nõudis kirjasta
mise protseduur?

— Käsikirja saatsin ära 21, märtsil
1970 ja raamatu esimese eksemplari
toimkonna autogrammidega sain 9,
novembril 1971.

— Märgite raamatus, et teid abäs^
tas ka Hanno Kompus. Mil viisil?
:■- -^^HaimoiiKomiiüsroH teose tegeli
kuks kujundajaks jajpeatükkide väi-
javalijaks suurest materjalist. Ta ole
vat käsikiri ar-läbiv lugenud vähemalt
kuus korda. Hanno Kompus on teose
kujundanud väga-maitsekalt ja selli
selt, et teaduslikud artiklid vaheldu
vad ilukirjanduslike paladega hiiu:
proosast kui ka luulest. Raamatus on
iile 300 lehekülje, trükitud heal pa--
berii ja varustatud piltidega ning
kaartidega raamatu lõpus.

— Mida peate oma teose tähtsama
teks artikliteks? /

Elmar Vrager, Hiiuma-teose
aulor.

— Neist märgiksin esimesena Julius
Soosteri. "Kodu”,hiiu hümnina, mille
meloodia näeb siin esmakordselt trü
kimusta. Teiseks Mihkel Weske refe
raati hiiu keelemurretest, mis esineb
samuti siin esimest korda eesti keelde
tõlgituna, kuna Weske kandis selle
Õpetatud Eesti Seltsis ette saksa kee
les.

— Mida oleksite soovinud näha teo
sest väljajäetud ainestikust?

— Otseselt väljajäetust mitte mida
gi. Küll aga oleksin soovinud saada
rahvalt andmeid Hiiumaa kõikide kü
lade talude kui ka üksiktalude oma
nike nimede koha, nii et meie kõikide
Kodud võinuks olla nimetatud selles
raamatus. Neid õnnestus saada aga ai
nult osaliselt. Mis veel välja jäi, na
gu lugulaul Hiiu vägilasest Leige-
rist, lubab, end kasutada aga mujal,
samuti Paul Ariste hiiu murrete koh
ta kehtestatud 1'eeglid, mis kõik võik
sid kõne alla tulla eriteosesse koon
datult näiteks ”Hiidlaste vaimuvara”
nime all koos Hiiumaa kirjanike löö
minguga'. .

— Mida kavatsete järgmiseks kir
jutada, või on midagi -juba. valmis?:

— Mul on trükivalmis luuletusko-
gu .”Saatuse lapsed",riKui võimalduks
kirjastada ka Hiiumaa-raamatut.
täiendaval ”Hiidlaste vaimuvara", ei
vptälcs selle valmimine ka ; mitte, pal
ju aega, kuna enamik selle ainesti
kust on juba koos.

— Milliseid soove oleks teil oma
valminud teose suhtes?

— Suurimaks sooviks oleks mul, ei

Stockholmi nais
koor Göteborgis

laupäeval, 13. novembril toimus Stockholmi Eesli Naiskoori kontsert
Göteborgis. KFUM-saalls. Juhatas Hilma Nerep-Mossin. Koor on üks
nooremaid meie pagulaskoore, olles töötanud umbes kolm aastat.

Eesti kontsertpublikul Stockholmis
on suhteliselt lühikese aja kestel ol

nud võimalus seda nii, uut koori kuul
da esinemas mitmesugustel üritustel
ja tähtpäevadel ja samuti ka iseseis
va kontserdiga. Kindlasti on seal ra
huldusega võidud nentida koori kiiret
arengut, kasvu ja edukust, mis cn

■ eriti hinnatav ajal, mil meie rahvus
kultuuriline tegevus ikka enam ja
enam kipub stagneeruma.

Kontsert Göteborgis, mis oli koo
rile esimeseks suuremaks ürituseks
väljaspool oma kodulinna, kujunes
arvurohkele kuulajaskonnale meeldi
vaks muusikaliseks elamuseks. Nais
koorid üldiselt paeluvad kuulajaid
oma kölapehmuse, maheduse ja õr
nusega, nagu teeb seda instrumentaal-
kvartett või väiksem kammerorkester.
Seekord võis aga naiskoorilt kuulda
õrna ja kandvat pianot, selle kasva-
ist pidevas ereseendos ja jõulist for
tet, mis ei tundunud vähemalgi viisil
forsseerituim, vaid oli ehtne rõkkav
laulurõõm.

Koor alustas kontserti Enn Võrgu
lauluga ”Ärge unustage laulu”, mis
on laul laulule ja on kujunenud
koorile motoks. Sellele järgnes A.
Vedro "Midrilinnu mäng”. See esitati
mängleva kerguse ja dünaamikaga,
mis sobis hästi rahvaluulelaadilisele
tekstile. Juba nende kahe esimese pa
laga oli kontakt kuulajaskonnaga saa-:
vutatud ja ”Midrilind” tuli publiku
nõudmisel kordamisele. Järgnes E,
Kapi ”Neidiste laul”, milles oli peh
met voolavust ja sellega vahelduvalt
huvitavat staeeatot, A. Karindi "Laul
ja” oli meeleolurikas ja huvitav oma
vahelduvate a cappella ja.klaverisaate

osadega. ,, ,
Koori häälerühmad on üldiselt ta

sakaalus. Ajuti olid ehk sopranid pi
sut domineerivad ja mõnes akordis,
eriti forte puhul, jäi madalamaté alti
de kumedus nende varju. Kuld see
pisiasi ei mõjunud tasakaalu häiri
valt.

Järgnes noorema põlvkonna heliloo
ja Lembit Avessoni poolt Stockholmi
Eesti .'Naiskoorile pühendatud kantaat
”Meelespead õitsevad”, kus sopran-
soolot esitas Helvi Klement, kuna
viiulil oli kaastegev Sanda Umblia
ja klaveril Tiiu Anderson. Vaevalt
leidub meil .paguluses teisi koore, mil
ledes kaasa laulavad nii talendikad
ja- mitmekülgsed muusikainimesed.
See võimaldab koorile ulatuslikumat
repertuaari valikut ja vaheldusrikka
mat ettekannet.

Kontserdi esimese osa lõpul esitas
Sanda Umblia viiulil F. Schuberti
D-duur Sonatiini nr 1, mille esimeses
osas oli nobedat kergust ja teises, ra
hulikult kandvat pehmust ja meloo
diat. Hilma' Nerep- Mossin saatis kla
veril.

Kontserdi teine osa algas kahe due
tiga P. Tshaikovski ooperist ”Padae
mand” ja nendele järgnes F. Mendel-
sohni ”Sügise laul" .Need kolm pala
'esitasid sopran Helvi Klement ja alt
Koidu Ventser. Mõlemad lauljad evi-
-vad meeldiva tämbri. Ettekanded kõ
lasid tasakaalustatult ja puhtalt. När
vilisus, mis oli märgatav esimese pa
la juures, asendus hiljem ehtsa an
dumusega esitatavasse. Kuulajate soo
vil anti lisapalaks ”Earcarole”” J,
Offenbachi ooperist "Hoffmannllood”.
Klaverisaate teostas dirigent Hilma
Jferep-Mossiii lauljäiga eeskujulikus
'koostöös j a kooskõlas.

Järgöeyait kuulsime koorilt Riho
Pätsi rahväviisilise "Pill oli* helle”,

; -Gv Erhesaksa ”Sinu aknal tuvid”; Ed,

teos Ulatuks ka kodumaale, kuna sealt
mitmed on huvi avaldanud selle saa
miseks, eriti kus teoses on leidnud
hindamist ka Eesti . Iseseisvuse perioo-.
di Saavutused, mis praegusel ko
dumaal ilmuvates teostes on nii ran
gelt iira vaigitud.

Intervjueeris: JUHAN KOKLA

Tubina ”Õhtulaulu” ja ”Vanapiiga
laulud”. Siin paelus kuulajaid eriti
”Sinu aknal tuvid” oma romantilise
koega. Ja ”Õhtulaulust” hoovas veen
vas ettekandes ehtne õhtune meeleo
lu. ”Vanapiiga lauludes” näitas koor
jälle oma ulatuslikku ltölavolüümi, ja

T ilasse põimitud rahvalik huumor haa
ras samuti lauljaid endid kui kuula
jaidki.

Koor oma dirigendiga ja solistid
said suurte tänu- ja kiiduavalduste
osaliseks, mis ilmnes eriti pikis ja
intensiivseis aplausides. Lillekimpude
ga tervitasid ja tänasid külaliskooli
ja -soliste Göteborgi Eesti Naiskoor
ja G. E. Meeskoor Pärast kontserti
oli külakosti-toojaile korraldatud nen
de vastuvõtja — Göteborgi Eesti Nais
koori — poolt koosviibimine einelaua
ga,

E.T.

Joh. Alsok
70-aastane

Johannes Alsok
Göteborgis täisi.si ai) 25. nov. oma

70. a. sünnipäeva end. Teedeminis
teeriumi pearaamatupidaja Johan
nes Alsok.
Juubilar on Harjumaa mehi, sün

dinud Sauel käsitöölise pojana.
Kaubanduskooli õpilasena võttis ta

vabatahtlikult osa E. Vabadussõjast
Soomusrong nr. 3 koosseisus, võidel
des venelaste kui Landeswehri vas
tu. Tagasi tulles sõjast, jatkab oma
pooleli jäänud õpinguid Kaubandus
koolis, mille lõpetamise järele töötab
raamatupidajana ETK-s ja hiljem
PöHutööministeeriumis, Töö kõrval
õppis ta Tallinna Kolledzhis, mille
lõpetas edukalt.

Juba noore koolipoisina tegeles /Al
sok spordiga, õhutas ja organiseeris
Sauel maanoorte sportimist. Oli aas
taid. üENü Saue osakonna esimees.
Tallinnas võttis osa Eesti Koolinoor
soo Spordiliidu loomisest ja oli, selle
juhatusiiige. Tegevsportlasena kuulus:
ta Tallinna Kalevisse, olles Vabarii
gi, algaastail üks meie parimaid kesk

maade jooksjaid. ’
1930. a kutsuti Alsok Teedeminis

teeriumi pearaamatupidaja abiks. —
Tubli töömehena edutati ta peatselt
pearaamatupidajaks, millisel kohal
püsis kuni venelaste tulekuni. Kordu
vate ülekuulamiste vältimiseks pages
ta metsa, kus varjas end kuni saks
laste tulekuni. Saksa okupatsiooni
ajal töötas ta Maanteede Valitsuses,
Rahandus-arveosakonna juhatajana,
kuni põgenemiseni 1944 a. sügisel
Saksamaale. 1948 a. avanes tal võima
lus tulla Rootsi. Kutsetöö kõrval .Gö
teborgis, võttis algul osa seltskond
likust tegevusest — oli üks ERF-i
usaldusmeestest.

Vanuse-pulikuse tähtpäeval tervita
vad arvukad sõbrad ja tuttavad juu
bilari ja tema abikaasat, soovides jät
kuvat tervist ja raugematut elujõudu
veel paljudeks, paljudeks aastateks.

O. TAAR


